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Forord 

Velfærdskommissionen udgav to rapporter i marts 2005 med titlerne 
”Fremtidens velfærd og globalisering” og ”Fremtidens velfærd – sådan gør 
andre lande”. Den første rapport indeholder en analyse af globaliseringens 
betydning for de udfordringer, som det danske velfærdssamfund står over 
for. Den anden præsenterer en række analyser af internationale erfaringer 
med velfærdsreformer af uddannelsessystemer, arbejdsmarkeder, skatte-
systemer, integrationsindsats, pensions- og tilbagetrækningspolitik samt 
sundheds- og ældreplejeområdet. 

Nærværende analyserapport dokumenterer – og er dermed grundlag for – 
rapporten om globalisering. Analyserapporten giver imidlertid også en 
oversigt over en række tilknyttede problemstillinger og områder, som er 
nyttig baggrundsviden for at forstå globaliseringens karakteristika samt 
styrker og svagheder ved den danske velfærdsmodel i forhold til globalise-
ringen.   

Kapitlernes karakter varierer således fra frembringelse af ny viden – i form 
af statistiske analyser og modelberegninger – til en oversigt over den eksi-
sterende viden. Udover analyserapporten er der udarbejdet en arbejds-
rapport om estimation af udvandrings- og genindvandringssandsynlighe-
der blandt unge danske mænd og kvinder fra 1988 til 2002.  

Alt materiale er tilgængeligt på kommissionens hjemmeside 
www.velfaerd.dk 

Med venlig hilsen  

Velfærdskommissionen   
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Landefortegnelse 
Oversigt over landekoder 

Landenavn Landekode Landenavn Landekode
Afghanistan AFG Luxembourg LUX
Argentina ARG Makedonien MKD
Australien AUS Malta MAL
Belgien BEL Marokko MAR
Bosnien-Hercegovina BIH Mexico MEX
Bulgarien BGR New Zealand NZL
Canada CAN Norge NOR
Cypern CYP Pakistan PAK
Danmark DK Polen POL
Estland EST Rumænien ROU
Fillipinerne PHL Rusland RUS
Finland FIN Schweiz CHE
Frankrig FRA Singapore SIN
Grækenland GRC Slovakiet SLK
Holland NLD Slovenien SLV
Hong Kong HKG Somalia SOM
Indien IND Spanien ESP
Irak IRQ Sri Lanka LKA
Iran IRN Storbritanien UK
Irland IRE Sverige SWE
Island ISL Sydafrika ZAF
Israel ISR Syrien SYR
Italien ITA Taiwan TWN
Jugoslavien SCG Thailand THA
Japan JPN Tidl. Sovjetunionen USSR
Kina CHN Tjekkiet CZE
Korea KOR Tyrkiet TUR
Kroatien HRV Tyskland DEU
Letland LAT Ungarn HUN
Libanon LBN Vietnam VNM
Litauen LIT

 
 

De mere udviklede lande omfatter: Albanien, Australien, Belgien, Bosnien 
og Hercegovina, Bulgarien, Canada, Estland, Finland, Frankrig, Græken-
land, Holland, Hviderusland, Irland, Island, Italien, Japan, Kroatien, Let-
land, Litauen, Luxemburg, Malta, (Tidl. Jugoslaviske republik) Makedoni-
en, Moldova, New Zealand, Norge, Polen, Portugal, Rumænien, Rusland, 
Schweiz, Serbien og Montenegro, Slovakiet, Slovenien, Spanien, Storbri-
tannien, Sverige, Tjekkiet, Tyskland, Ukraine, Ungarn og USA. 

De mindre udviklede lande er alle øvrige lande. 

7 



Analyserapport: Fremtidens velfærd og globaliseringen 

OECD omfatter, siden december 2000, følgende lande: Australien, Belgi-
en, Canada, Danmark, Finland, Frankrig, Grækenland, Holland, Irland, 
Island, Italien, Japan, Korea, Luxembourg, Mexico, New Zealand, Norge, 
Polen, Portugal, Schweiz, Slovakiet, Spanien, Storbritannien, Sverige, 
Tjekkiet, Tyrkiet, Tyskland, Ungarn, USA, Østrig. 

EU-12: Belgien, Tyskland, Danmark, Grækenland, Spanien, Frankrig, Ir-
land, Italien, Luxembourg, Nederlandene, Portugal, Storbritannien. 

EU-15: Desuden Østrig, Finland, Sverige. 

EU-25: Desuden Cypern, Den Tjekkiske Republik, Estland, Ungarn, Let-
land, Litauen, Malta, Polen, Slovakiet og Slovenien. 
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Kapitel 1  
Sammenfatning af globaliseringen og veI-
færdssamfundet 

1.1 Indledning 
Det danske velfærdssamfund er udbygget markant gennem de seneste tre 
årtier. Det er sket samtidig med, at dansk økonomi er blevet mere integre-
ret i verdensøkonomien. Gevinsterne ved at deltage i den internationale 
handel har været medvirkende til, at produktionen pr. capita i Danmark er 
blandt verdens højeste. Som udgangspunkt er der derfor ikke nogen mod-
sætning mellem et veludbygget velfærdssamfund og en konkurrencedygtig 
økonomi, der kan udnytte gevinsterne ved øget international handel med 
varer, kapital og arbejdskraft.  

Globaliseringen skaber sammen med den teknologiske udvikling mulighed 
for fortsat vækst i velstanden bl.a. gennem specialisering og stordriftsfor-
dele. For det danske samfund som helhed giver globaliseringen fordele i 
form af øget vækst og velstand.  

Samtidig betyder globaliseringen, at der både er tendens til øget afhæn-
gighed og til øget konkurrence mellem landene, fordi varer, investeringer, 
jobs og arbejdskraft lettere og billigere kan udveksles over landegrænser. 
For virksomhederne betyder det på den ene side lettere adgang til store 
markeder i udlandet og på den anden side øget konkurrence på deres nu-
værende markeder, hvad enten det er eksportmarkeder eller hjemmemar-
keder. Det betyder også, at produktionens placering er mindre afhængig af 
nærheden til naturressourcer eller marked. Placeringen af produktionen 
bliver i højere grad bestemt af, hvor den enkelte type arbejdskraft er mest 
konkurrencedygtig. 

1.2 Globalisering øger finansieringsklemmen på den offentli-
ge sektor 

Muligheden for, at Danmark kan udnytte globaliseringen til at skabe øget 
velstand, hænger sammen med evnen til at kunne tiltrække og skabe højt-
lønnede job. En nødvendig betingelse for dette er, at arbejdsstyrken har 
tilstrækkelige kvalifikationer. Det betyder, at der kan være behov for øget 
satsning på uddannelse, efteruddannelse og forskning. Med den nuvæ-
rende indretning af velfærdssamfundet kan det betyde et pres for øget 
vækst i offentlige udgifter på disse områder.   

Danmark har på grund af det veludbyggede velfærdssamfund et højt skat-
te- og afgiftsniveau sammenlignet med udlandet. Den øgede bevægelig-
hed af varer, investeringer og arbejdspladser kan føre til, at det for en ræk-
ke skattekilder kan blive vanskeligt at opretholde en højere beskatning end 
udlandet. Globaliseringens skattelogik er, at det kan blive nødvendigt at 
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reducere beskatningen af de mobile skatteobjekter. Et tilsvarende pres 
findes ikke på mindre mobile skatteobjekter. 

Grænsehandel har betydet, at visse danske afgifter har måttet reduceres 
med tab af skatteprovenu til følge. Tilsvarende er der tendenser til redukti-
oner i selskabsskatten, så den kommer på niveau med de lande, vi kon-
kurrerer med. Kapitalbeskatning er yderligere et område, hvor der i fremti-
den kan blive behov for at tilpasse det danske skatteniveau til udlandets. 

Overordnet kan globaliseringen komme til at betyde et pres opad på de 
offentlige udgifter og en begrænsning af indtægtsmulighederne. Derved 
kan globaliseringen forstærke det fremtidige finansieringsproblem for den 
offentlige sektor. 

Hovedkilden til fremtidens finansieringsproblem er, at der bliver færre i ar-
bejdsstyrken og flere uden for arbejdsstyrken. Det betyder, at der er en 
tendens til, at de offentlige udgifter vokser hurtigere end indtægterne, hvis 
velfærdssamfundets nuværende indretning fastholdes. 

Med den nuværende indretning af velfærdssamfundet vil den øgede øko-
nomiske vækst, der kan blive en konsekvens af globaliseringen, ikke med-
virke til at løse den offentlige sektors finansieringsproblem. Det skyldes, at 
såvel offentlige indtægter som offentlige udgifter har tendens til at vokse i 
samme takt som produktionen.   

1.3 Globalisering begrænser de mulige reformveje 
I Velfærdskommissionens første delrapport blev det beskrevet, at der prin-
cipielt er tre forskellige finansieringsformer som kan sikre velfærdssam-
fundets langsigtede finansiering. For det første er det en mulighed at be-
grænse væksten i de offentlige serviceudgifter, så udgiftsvæksten i de ser-
viceydelser, den enkelte modtager, er mindre end væksten i resten af øko-
nomien. Med den ændrede sammensætning af befolkningen i fremtiden vil 
disse udgifter have en tendens til at udgøre en stigende andel af den sam-
lede produktion. For det andet er det muligt at øge skattetrykket, så skat-
terne gradvist vokser hurtigere end den samlede produktion. Endelig er 
det muligt at reducere væksten i udgifterne til overførselsindkomst. Også 
disse udgifters andel af den samlede produktion vil være voksende på 
grund af den ændrede befolkningssammensætning. Denne udgiftsvækst 
kan nedbringes enten ved at lade den reale værdi af overførslerne til den 
enkelte vokse langsommere end produktionen, eller det kan ske ved at 
reducere væksten i antallet af modtagere af overførselsindkomst. Hvis 
sidstnævnte mulighed kombineres med en øget beskæftigelse i den priva-
te sektor, giver det mulighed for både en stigning i de offentlige indtægter 
fra den øgede beskatning og for et fald i de offentlige udgifter. 

Globaliseringen fører som nævnt ovenfor til, at der kan blive behov for 
øgede offentlige ressourcer til uddannelse m.v. Samtidig betyder den 
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øgede vækst, der følger af bl.a. globaliseringen, en øget efterspørgsel ef-
ter velfærdsydelser som sundhed og pleje. En stram styring af disse udgif-
ter kan derfor føre til stigende forskel mellem de ydelser, der stilles til rå-
dighed og efterspørgslen. Det kan føre til, at opbakningen til velfærdsam-
fundet reduceres, hvilket kan sætte en grænse for størrelsen af den for-
bedring af finansieringen, der kan opnås ad denne vej. 

Det kan også blive vanskelligt at opnå store provenugevinster gennem 
stigninger i skattetrykket. Det skyldes for det første, at en række skatteob-
jekter er mobile og derfor i højere grad vil flytte til udlandet, hvis forskellen 
mellem skatteniveauet i Danmark og udlandet vokser. For det andet kan et 
stigende indkomstskatter have utilsigtede negative virkninger gennem la-
vere arbejdsudbud målt i timer, mindre incitament til at deltage i arbejds-
styrken og endelig et større incitament til udvandring af veluddannede go-
de skattebetalere. 

Det peger på, at den offentlige sektors fremtidige finansiering primært skal 
sikres ved at reducere antallet af personer på overførselsindkomst og øge 
antallet af privat beskæftigede. 

En gradvis stigning i tilbagetrækningsalderen med væksten i levealderen, 
således at pensionisttilværelsens andel af livet ikke vokser, kunne være et 
element i en sådan beskæftigelsesstrategi. Et andet element kunne være 
at forsøge at fremrykke de unges start på arbejdsmarkedet ved at reduce-
re den betydelige forsinkelse der i øjeblikket er, før de unge får gennem-
ført deres uddannelse. Et tredje og meget vigtigt bidrag til en sådan stra-
tegi er at øge erhvervstilknytningen for indvandrere.  

1.4 Risiko for en mere ulige indkomstfordeling i fremtiden  
Både den teknologiske udvikling og globaliseringen betyder, at de private 
virksomheders efterspørgsel efter arbejdskraft kan forventes at blive drejet 
i retning af et øget indhold af uddannet arbejdskraft. Det skyldes dels, at 
den teknologiske udvikling betyder, at maskiner i højere grad kan overtage 
funktioner, som tidligere blev varetaget af ufaglært arbejdskraft, og dels at 
reduktionen i transportomkostninger og øgede tekniske muligheder gør 
det muligt at placere dele af produktionen med højt indhold af ufaglært ar-
bejdskraft i lande, hvor lønniveauet er lavere end i Danmark.  

Den ændrede sammensætning af efterspørgslen efter arbejdskraft kan 
give tilpasningsproblemer på kort sigt for de nuværende beskæftigede, 
hvis jobs bliver outsourcet til lavtlønslande. Det stiller krav til arbejdsmar-
kedets fleksibilitet og mulighederne for efteruddannelse. 

På længere sigt er det vigtigt, at udbuddet af arbejdskraft tilpasses til den 
forventede sammensætning af efterspørgslen. Det betyder, at det er vigtigt 
at en større del af en ungdomsårgang får en kompetencegivende uddan-
nelse. 
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Der er imidlertid en betydelig risiko for, at der kommer en øget spredning i 
kompetencerne for en given årgang. Det hænger sammen med, at ind-
vandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande kommer til at udgø-
re en væsentlig større andel af den samlede arbejdsstyrke. I 2003 udgjor-
de de to befolkningsgrupper 3,0 pct. af arbejdsstyrken, mens de i 2040 
med den nuværende indvandring og den nuværende lave erhvervsdelta-
gelse forventes at udgøre 10,4 pct. 

Indvandrere fra mindre udviklede lande har en gennemsnitsalder på 24 år 
på indvandringstidspunktet, og det kan derfor være vanskeligt at sikre 
denne gruppe uddannelse efter ankomst til Danmark, især hvis de ikke har 
medbragt uddannelse fra oprindelseslandet. For efterkommerne er mulig-
hederne bedre, men hidtidige erfaringer peger på, at det danske uddan-
nelsessystem ikke er velegnet til at sikre denne gruppe de nødvendige 
kompetencer. Andelen med læsevanskeligheder er høj – omkring 50 pro-
cent. Frafaldet på ungdomsuddannelserne er tilsvarende stort. 

For at sikre denne ret store gruppe med lavt uddannelsesniveau et bedre 
fodfæste på arbejdsmarkedet kan det blive nødvendigt at acceptere en 
større lønspredning. 

To forhold kan modificere problemerne for den lavt uddannede gruppe. 
For det første vil udbuddet af arbejdskraft blive reduceret i takt med, at de 
årgange, der kommer ind på arbejdsmarkedet, er mindre end dem, der 
trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet.  For det andet betyder et øgede 
antal ældre, at efterspørgselen efter kortuddannet personale til pasning, 
pleje og hjemmehjælp vil stige. Der vil således fortsat være efterspørgsel 
efter kortuddannede, men sammensætningen af jobbene forventes at blive 
en anden end i dag. 

1.5 Vandringer kan presse den fremtidige finansiering 
Det danske velfærdssamfund er baseret på en implicit kontrakt mellem 
generationerne, der betyder, at de generationer, der er i den erhvervsakti-
ve alder gennem deres skattebetalinger, finansierer de offentlige udgifter 
til børn unge og ældre. 

Som en vigtig del af denne kontrakt finansierer velfærdssamfundet de un-
ges uddannelse gennem gratis undervisningstilbud og stipendier til at leve 
af i studietiden. Den forventede modydelse er, at de unge, der har modta-
get uddannelse på et højt niveau, vil have høje nettobidrag til den offentli-
ge sektor, når de har afsluttet uddannelsen. Det skyldes dels høje indtæg-
ter, der beskattes med et progressivt skattesystem, og dels at det forven-
tede træk på offentlige sikringsydelser som f.eks. dagpenge til ledige er 
lavere for personer med videregående uddannelse. 
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I en globaliseret verden med rige muligheder for vandringer over lande-
grænser – specielt for veluddannet arbejdskraft – er denne del af vel-
færdssamfundets indretning sårbart. 

Veluddannede personer har efter endt studium et økonomisk incitament til 
emigration til lande, der har et mindre veludbygget velfærdssystem og der-
for også et lavere skattetryk. 

Udvandring betyder, at personerne bryder den implicitte kontrakt i vel-
færdssamfundet, og det belaster velfærdssamfundets finansiering. I de 
fleste tilfælde tager udvandrerne deres børn med eller får deres børn i ud-
landet. Det lemper selvfølgelig presset på finansieringen, men finansierin-
gen af deres forældres generations alderdom overlades til dem, der ikke 
udvandrer. 

Veluddannede personer har en udvandringssandsynlighed, der er 2,5 gan-
ge så høj som gennemsnittet. Men dels er niveauet for udvandringen 
blandt danske statsborgere fortsat lavt, og dels vender 75 pct. af de ud-
vandrede tilbage indenfor 6 år. I alt udvandrer ca. 15.000 personer om 
året, og der har ikke været tendens til stigning i udvandringssandsynlighe-
den siden 1990.  

Hvis det nuværende ud- og genindvandringsmønster fastholdes i fremti-
den, kan det anslås, at den samlede udvandring belaster den offentlige 
sektors langsigtede finansiering med 0,4 – 0,5 pct. af BNP. Det svarer til 
mellem 10 og 15 procent af det langsigtede finansieringsproblem. 

Hvis det alternativt antages, at de personer, der udvandrer ikke genind-
vandrer, bliver der tale om meget betydelige beløb. I dette tilfælde vil ef-
fekten på den offentlige sektors langsigtede finansiering være ca. 5 gange 
så stor som med den nuværende genindvandring.  

Hvis udviklingen går i denne retning, kan udvandringen få meget betydeli-
ge konsekvenser både for befolkningsudviklingen og for den offentlige 
sektors finansieringsproblem. 

Indvandringen har – selv hvis den fastholdes på det nuværende niveau – 
en meget betydelig effekt på både befolkningsudvikling og den finanspoli-
tiske holdbarhed. Indretningen af det danske velfærdssamfund med lille 
lønspredning og progressiv beskatning samt et veludbygget sikkerhedsnet 
kan give anledning til, at sammensætningen af indvandringen bliver for-
skudt i en retning, hvor en stor andel har lave kvalifikationer.  

Indvandrere og deres efterkommere udgjorde 8,0 pct. af befolkningen i 
2003. Med det nuværende indvandringsniveau vil tallet være vokset til 
16,9 procent i 2040. Indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede 
lande vokser i samme periode fra 4,7 pct. til 11,8 pct. af befolkningen. 
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En stigning i den årlige indvandring fra mindre udviklede lande med 5.000 
fra ca. 9.000 til ca. 14.000 personer om året betyder, at den offentlige sek-
tors langsigtede finansiering forværres med 0,8 pct. af BNP eller 22 pct. af 
det samlede langsigtede problem. 

Dette skyldes først og fremmest, at såvel indvandrere fra mindre udviklede 
lande som deres efterkommere i gennemsnit har en lavere arbejdsmar-
kedstilknytning end den øvrige befolkning. Disse grupper er derfor relativt 
svage, og velfærdssamfundets indretning betyder derfor, at de bliver net-
tomodtagere af offentlige udgifter. 

Indvandrere fra mere udviklede lande bidrager derimod med positive net-
tobidrag til den offentlige sektor over livsforløbet. Dette skyldes først og 
fremmest, at denne gruppe – på grund af en høj genudvandring – hoved-
sageligt opholder sig i Danmark, mens de er i den erhvervsaktive alder og 
derfor i gennemsnit ikke trækker så meget på velfærdssamfundets ydel-
ser. 

Alligevel betyder en øget indvandring af personer fra mere udviklede lande 
ikke nogen nævneværdig forbedring af den offentlige sektors langsigtede 
finansieringsproblem. Det skyldes, at efterkommere fra mere udviklede 
lande – på linie med personer af dansk oprindelse – har negative nettobi-
drag til den offentlige sektor. Betragtes den samlede effekt af generatio-
nerne, er der derfor kun en lille positiv nettoeffekt. 

Samlet betyder indretningen af det danske velfærdssamfund, at vandrin-
ger kan blive et stort problem for den langsigtede finansiering. Med den 
nuværende indretning af velfærdssystemet er det nødvendigt, at indvan-
drere får en høj erhvervstilknytning for at sikre den langsigtede finansie-
ring af de offentlige udgifter. I det omfang at dette ikke lykkes, er det nød-
vendigt med en forholdsvis restriktiv indvandringspolitik. Udvandring er i 
dag ikke noget stort finansieringsproblem – men kan blive det på længere 
sigt.                
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Kapitel 2  
Globalisering og velfærdssamfundet 

2.1 Indledning 
Globaliseringen skaber både muligheder og udfordringer, der er vigtige for 
samfundets udvikling og for velfærdssamfundets opgaver og indretning.  
Særlig vigtig er globaliseringens betydning for arbejdsmarkedet. I denne 
forbindelse er det et centralt spørgsmål, hvilke krav der skal opfyldes for at 
vi kan opretholde en position som et af verdens rigeste lande med høj be-
skæftigelse og en rimelig fordeling af løn og beskæftigelsesmuligheder. I 
forhold til velfærdssamfundet er spørgsmålet, om det bliver sværere at op-
retholde et veludbygget velfærdssamfund baseret på en stor offentlig sek-
tor finansieret ved skatter, og på hvilke områder det kan være nødvendigt 
at ændre tilgangsvinklen til at nå centrale målsætninger for velfærdssam-
fundet. 

Danmark har altid været stærkt afhængigt og påvirket af den internationale 
økonomi. Kravene fra udlandet til det danske erhvervsliv og arbejdsmar-
ked har spillet en stor rolle. En væsentlig årsag til den høje levestandard i 
Danmark er netop, at vi har udnyttet den internationale økonomis mulig-
heder.  

Den danske velfærdsmodel er udviklet i takt med, at den internationale 
integration er øget. Globaliseringen stiller ikke krav om ensretning af vel-
færdssamfundene i forskellige lande, og tvinger heller ikke landene til at 
have mindre offentlige sektorer. 

Det er ikke ensbetydende med, at globaliseringen ikke har betydning. 
Tværtimod. Globaliseringen er en del af en løbende proces, som hele ti-
den skaber nye krav og udfordringer. Vi har i en lang årrække set tættere 
økonomisk integration drevet af teknologiske forandringer og politiske be-
slutninger. Denne udvikling ses tydeligt på de finansielle markeder og i det 
stigende omfang af handel mellem lande. Den internationale handel vok-
ser hurtigere end den økonomiske aktivitet, dvs. internationale aktiviteter 
betyder mere for værdiskabelsen i dag end tidligere. Virksomheder opere-
rer mere på tværs af landegrænser enten via etablering eller opkøb af 
virksomheder i udlandet, eller ved udflytning af opgaver, så mulighederne 
for at udnytte forskellige landes fortrin på kvalitet eller pris kan udnyttes 
bedre. 

Virksomhederne i mange brancher konkurrerer i dag på globalt eller euro-
pæisk niveau, og virksomhedernes placering i forhold til markederne bety-
der mindre end tidligere. Den internationale handel har ændret sig og er i 
dag i mindre omfang drevet af nærhed til naturressourcer eller endelig af-
tager. Forandringerne er særligt tydelige på områder, hvor økonomien er 
blevet ”vægtløs” fordi udveksling af varer eller tjenester kan ske elektro-
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nisk. Denne udvikling kan sammenfattes ved, at økonomisk aktivitet nem-
mere kan flyttes over landegrænser (via handel, via udflytning af virksom-
heder, eller via out-sourcing af dele af produktionen). Det har ikke alene 
betydning for den enkelte virksomhed eller branche, men også for ar-
bejdsmarkedet og forbrugerne osv. og dermed hele økonomien.  

For hele samfundet bliver det derfor tydeligere, at de enkelte lande er i 
tættere konkurrence med hinanden end tidligere. Dette ses direkte ved 
landenes konkurrence om at tiltrække virksomheder eller arbejdskraft, 
men også mere indirekte på andre områder. I mange lande diskuteres be-
tydningen af at satse mere på uddannelse og forskning for dermed at styr-
ke konkurrencepositionen i forhold til andre lande. Dette er ikke et nul-
sums spil – det er en udvikling som rigtigt administreret kan skabe grund-
laget for forøget velstand og velfærd. Omvendt er det også en udvikling 
der stiller krav. Udfordringen er et tilpasse velfærdssamfundet til disse for-
andringer. 

I det efterfølgende indledes der kort i afsnit 2.2 med at se på globaliserin-
gens drivkræfter samt nogle hovedtræk af de økonomiske aspekter ved 
globaliseringen, og dermed faktorer af betydning for ændringer i de sam-
fundsøkonomiske strukturer. De generelle konsekvenser af globaliserin-
gen omhandles i afsnit 2.3, mens afsnit 2.4 ser nærmere på konsekven-
serne for arbejdsmarkedet. I hvilket omfang og på hvilke område globali-
seringen skaber et ydre pres på velfærdssamfundet diskuteres i afsnit 2.5, 
og afsnit 2.6 giver en kort opsummering. 

2.2 Økonomisk globalisering  
International udveksling af varer, kapital og arbejdskraft har historisk spillet 
en stor rolle, og har været en central drivkraft bag den økonomiske udvik-
ling. I de senere år er det ”internationale element” blevet endnu tydeligere 
på en lang række områder, også udover de snævert økonomiske. Udvik-
lingen, der betegnes globalisering, dækker således over mange aspekter, 
der spænder fra øgede informationsstrømme og kulturel udveksling mel-
lem lande til påvirkning af økonomiske forhold som international handel og 
finansielle transaktioner samt migration. I det følgende fokuseres der på 
globaliseringens samfundsøkonomiske konsekvenser, og særligt på 
spørgsmålet om, hvorledes samfundets funktionsmåde ændres.  

Den kvantitative udvikling i international handel, direkte investeringer m.m. 
er i sig selv vigtig, men af større betydning er de kvalitative ændringer. Det 
er primært via de kvalitative ændringer, at der skabes ændringer i sam-
fundsstrukturerne. De væsentligste udfordringer for arbejdsmarked og vel-
færdssamfund udspringer således herfra. 

Globaliseringens drivkræfter 

Globaliseringen er primært drevet af to faktorer, nemlig dels den teknolo-
giske udvikling, dels politiske beslutninger om øget international integrati-
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on. Disse to faktorer er ikke uafhængige, da nogle politiske beslutninger 
har været forårsaget af den teknologiske udvikling, mens politiske beslut-
ninger også har påvirket den teknologiske udvikling. På begge områder er 
der indenfor de senere år sket afgørende ændringer af stor betydning for 
globaliseringsprocessen. 

Teknologisk udvikling 
Omkostningerne ved transport og informationsudveksling er afgørende for 
markedskonkurrence og økonomisk aktivitet. Desto højere fysiske trans-
portomkostninger eller omkostninger ved at få viden om markedsforhold 
desto mere opdelte og lukkede vil markederne være, og desto mindre 
økonomisk interaktion vil der være mellem markederne. Omvendt vil lave-
re omkostninger give bedre muligheder for at udnytte arbejdsdelingens 
fordele og skabe grundlag for øget konkurrence mellem virksomhederne. 

Den teknologiske udvikling har på afgørende vis påvirket såvel transport- 
som informationsomkostningerne. Dette er særligt tydeligt i relation til 
elektronisk kommunikation, idet omkostningerne ved erhvervelse af infor-
mation og udveksling af ydelser, der kan leveres i elektronisk form, er re-
duceret ganske betydeligt. Lavere informationsomkostninger gør det også 
nemmere at organisere og styre aktiviteter over store afstande, for ek-
sempel ved outsourcing eller kontrol af udenlandske datterselskaber. På 
områder, hvor fysisk transport er nødvendig, er transportomkostningerne 
også reduceret betydeligt, for eksempel for containertransport, jf. figur 2.1. 

Figur 2.1: Omkostninger ved transport og kommunikation 

Kilde: Økonomi- og Erhvervsministeriet (2003).
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Virksomhedernes og produktionens internationale mobilitet er blevet stør-
re. Faldet i informations- og transportomkostningerne betyder, at mange 
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områder, der tidligere ikke var direkte påvirket af internationale forhold el-
ler udsat for international konkurrence, ikke længere befinder sig på et af-
skærmet ”nationalt” marked. Dette har to afgørende kvalitative konse-
kvenser. For det første bliver en større del af landenes økonomier påvirket 
af internationale forhold og dermed stiger konkurrencen. For det andet bli-
ver det på en række områder mindre vigtigt at have produktionen lokalise-
ret tæt ved de endelige afsætningsmarkeder eller nær leverandørerne. For 
de omkringliggende samfund betyder dette, at det bliver mere ”flydende”, 
om produktion og dermed beskæftigelse sker det ene eller andet sted.  

Politiske beslutninger 
En række politiske beslutninger har medvirket til at fremskynde den inter-
nationale integration. Det gælder reduktion af barrierer som told og andet 
for den internationale handel (GATT og nu WTO) men også regionale 
samarbejder som f.eks. EU, ASEAN og NAFTA. Disse beslutninger har 
betydning for den internationale mobilitet af kapital, varer og arbejdskraft. 

I historisk perspektiv skal en del af disse tiltag ses i perspektiv af den pro-
tektionistiske politik introduceret i mellemkrigsperioden. Først i 1970’erne 
nåede den internationale handel samme relative niveau som ved starten 
af 1900-tallet. 

Mange lande fjernede i 1970’erne og 1980’erne en række lovgivnings-
mæssige barrierer for de finansielle markeder, så der i realiteten er fri ka-
pitalmobilitet på tværs af landegrænser (valutaområder). Sammen med 
især den informationsteknologiske udvikling og muligheden for elektronisk 
handel har dette haft store konsekvenser for de finansielle markeder. Dis-
se dereguleringer gælder også direkte investeringer, hvor det er blevet 
nemmere for udenlandske virksomheder at etablere sig eller opkøbe virk-
somheder.1  

Der er endvidere truffet politiske beslutninger om lavere toldsatser m.m., 
om end der fortsat er told-barrierer for den internationale handel, som lan-
dene i WTO-regi løbende forhandler om at nedbryde. I forhold til såkaldte 
tekniske handelshindringer er der også sket en udvikling blandt andet in-
den for EU. Sådanne barrierer, der for eksempel udspringer af særlig nati-
onal lovgivning eller krav til produktstandarder, er dog stadig af betydning. 
Der er også på en række områder sket dereguleringer, hvilket medvirker til 
at skabe nemmere markedsadgang også for udenlandske virksomheder. 
Eksempler herpå i krydsfeltet mellem politiske beslutninger og den tekno-
logiske udvikling er deregulering af offentlige forsyningsvirksomheder2. 

                                                           
1 En detaljeret oversigt over udviklingen i restriktioner på handel og FDI er OECD (2003). 
2 Se f.eks.Gönenc, Maher and Nicoletti (2001). Inden for EU omhandler den såkaldte ”Car-
diff-process” strukturreformer på produkt- og kapitalmarkederne, se f.eks. Økonomi- og 
Erhvervsministeriet (2004). 
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I forhold til arbejdskraftens frie bevægelighed og migration er udviklingen 
mere uklar. I EU er der i princippet fri bevægelighed for arbejdskraft, om 
end der er særlige regler for arbejdskraft fra de nye EU-lande3. I forhold til 
migration er der ikke en entydig international tendens til mindskede hin-
dringer for vandringer over landegrænser. I flere OECD-lande er der en 
tendens til, at hindringer for den højtkvalificerede arbejdskrafts mobilitet 
generelt er blevet nedbragt.  

Globaliseringen i tal 

Globaliseringens konsekvenser kan i første omgang aflæses i udviklingen 
i internationale finansielle transaktioner, international handel, direkte inve-
steringer, og vandringer. Det følgende giver en kort oversigt over nogle af 
de vigtigste udviklingstræk. 

Finansiel kapital 
International integration af de finansielle markeder giver bedre mulighed 
for at sprede risiko og for at udnytte de finansielle markeder til at formidle 
kapital mellem opsparer og investorer. 

Globaliseringen er meget tydelig på de finansielle markeder, og her kan 
man med en vis mening tale om ”det globale marked” i den forstand at de 
lovgivningsmæssige barrierer samt informations- og transaktionsomkost-
ningerne ved handel er små. En konsekvens heraf er tættere interaktion 
mellem de finansielle markeder i forskellige lande. Som et eksempel er 
samvariationer i f.eks. aktiekursbevægelserne mellem de store vestlige 
lande vokset og har nået et niveau hvor ca. 80 pct. af bevægelserne er 
ens mod et niveau på omkring 50 pct. i 1980’erne, jf. Brooks m.fl. (2003). 
Der er også tegn på mindre såkaldt ”home bias”, hvor placeringer af midler 
er koncentreret om indenlandske finansielle produkter, samt bedre udnyt-
telse af de internationale finansielle markeder til at absorbere udsving mel-
lem samlet opsparing og investeringer i økonomien, jf. f.eks. Blanchard og 
Giavazzi (2002). 

Direkte investeringer 
Et særligt interessant træk ved globaliseringen er en kraftig stigning i de 
direkte udenlandske investeringer som andel af de samlede investeringer, 
jf. figur 2.2. Denne stigning satte ind i 1990’erne, om end der de senere år 
har været en faldende tendens især i investeringerne til de vestlige lande. 
Det er endnu uklart om dette fald skyldes konjunkturforhold eller mere va-
rige forhold. Mere end 90 pct. af de samlede direkte investeringer i verden 
foretages af vestlige lande, og ca. 65 pct. af disse investeringer er i andre 
vestlige lande. Samtidig er sammensætningen af de direkte investeringer 
skiftet i retning af servicesektoren. Mens under 1/4 af de globale direkte 
                                                           
3 Flere EU-lande opretholder dog forskellige barrierer for mobiliteten af arbejdskraft fra de 
nye EU-lande fra Central- og Østeuropa. Fra 2004 må der maksimalt gå syv år, før de 
”gamle” EU-lande har afviklet restriktionerne på denne mobilitet. 
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investeringer i 1970’erne var indenfor servicesektoren, er det i dag mere 
end 2/3, jf.  UNCTAD (2004).4  

Figur 2.2: Udviklingen i internati-
onale udenlandske direkte inve-
steringer 

Figur 2.3: Udvikling i internatio-
nal handel i forhold til internatio-
nalt BNP 

Anm.: Udenlandske direkte investeringer
(FDI) er investeringer, foretaget i udlandet,
som medfører en kontrollerende ejerandel. 
Kilde: Økonomi- og Erhvervsministeriet 
(2003).
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Stigningen i de direkte investeringer er ensbetydende med øget ”transna-
tionalt” ejerskab f.eks. ved opkøb af ejerandele i eksisterende virksomhe-
der eller etablering af nye produktionsenheder (Greenfield investments). 
Dette er en klar indikation af, at den internationale dimension i produktio-
nens lokalisering er blevet øget de senere år, f.eks. ved flytning af hele 
eller dele af produktionen til andre lande. Motivet kan dog også være at få 
en bedre position for at forsyne hjemmemarkedet i modtagerlandet. Øge-
de transnationale investeringer kan også være et udslag af at forsøge at 
skabe sig en stærkere markedsposition og dermed genvinde noget af den 
tabte markedsstyrke. Dette vil være til skade for konkurrencen og mindske 
nogle af de gunstige effekter af globaliseringen.  

International handel 
Den internationale handel er vokset betydeligt. For OECD-området som 
helhed er den økonomiske aktivitet i dag godt 4 gange så stor som i 1960, 
men den internationale handel er mere end 16 gange så stor, dvs. den 
internationale handel er ca. 4 gange så betydningsfuld for den økonomi-
ske aktivitet i dag i forhold til 1960, jf. figur 2.3. Stigningen i Danmarks 
udenrigshandel er dog mindre markant end i andre lande. Det skyldes i 
høj grad, at Danmark altid har været meget åbent for handel set i forhold 
til udlandet.5 En del af forklaringen er imidlertid også, at den offentlige sek-

                                                           

 

4 IMF (2003) indeholder en nærmere beskrivelse af metodemæssige problemstillinger for-
bundet med opgørelsen af FDI. 
5 Set i forhold til landets størrelse kan der dog argumenteres for, at Danmark i international 
sammenhæng ikke er en særligt åben økonomi, men snarere tilhører en mellemklasse, jf. 
Økonomi- og Erhvervsministeriet (2003). Det skyldes, at små lande af naturlige årsager vil 
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tor og serviceerhverv er vokset kraftigt i Danmark, og den internationale 
handel inden for disse sektorer er noget lavere end inden for de varepro-
ducerende erhverv.  

Selvom den kvantitative stigning er meget markant, er de kvalitative æn-
dringer i karakteren af den internationale handel af større betydning6. Dette 
ses ved at betragte sondringen mellem såkaldt ”inter-industriel” og ”intra-
industriel” handel7. Førstnævnte er den klassiske grund til international 
handel, f.eks. at lande med mange råstoffer (kul, olie, træ) handler med 
lande med gode forudsætninger for f.eks. produktion af fødevarer. Den 
type handel er stadig af betydning, men spiller en relativt mindre rolle. 
Mens handel med råvarer udgjorde ca. 2/3 af den internationale handel 
ved starten af 1900 tallet er andelen i dag kun ca. ¼, jf. Crafts (2000).  

Stigningen i den internationale handel har været koncentreret omkring den 
intra-industrielle handel, dvs. handel mellem de samme industrier på tværs 
af lande. Den type handel kan igen opdels i to hovedtyper. Den ene vedrø-
rer produktsiden, hvor der kan være handel mellem lande med ens eller 
marginalt forskellige produkter (horisontalt differentierede varer) og handel 
med varer af forskellig kvalitet (vertikalt differentierede varer). Den anden 
vedrører produktionssiden (vertikal handel), hvor f.eks. opsplitning af pro-
duktionen med import af f.eks. halvfabrikata fra underleverandører vil give 
anledning til stigende international handel. Denne type handel er knyttet til 
outsourcing, når dette sker til en udenlandsk virksomhed (international 
outsourcing eller offshoring) 8. Inkluderet er også såkaldt intra-virksomhed 
handel, hvor en vare krydser landegrænser som led i en intern vareud-
veksling mellem en multinational virksomheds forskellige datterselskaber.9

For de europæiske lande udgør intra-industriel handel mellem 2/3 og 3/4 
af den samlede handel, jf. f.eks. OECD (2002). For Danmark udgjorde den 
intra-industrielle handel ca. 40 pct. af handlen i 1970 og dette er i dag ste-

                                                                                                                                                  
være mere åbne end store lande, da nærhed har stor betydning for handelsomfanget. I 
store lande vil en forholdsvis større del af handlen således finde sted inden for landet. 
6 For mere detaljerede beskrivelser se evt. Det Økonomiske Råd (1997, 2001b og 2004), 
Rasmussen og Andersen (2002), Økonomi- og Erhvervsministeriet (2003) og Tænketanken 
Fremtidens Vækst (2004). 
7 En mere detaljeret gennemgang af begreber og sammenhænge i forhold til intra-industriel 
og inter-industriel handel findes i Det Økonomiske Råd (1997 og2001b). Opdateret interna-
tional statistik kan findes i OECD (2002). 
8 Opgørelsen af international outsourcing er forbundet med en række problemer. Det Øko-
nomiske Råd (2004) indeholder en detaljeret beskrivelse af disse problemer og diskuterer 
forskellige indikatorer for international outsourcing. Der er kun få internationale opgørelser 
af omfanget af outsourcing. Feenstra og Hanson (2001) indeholder oplysninger om out-
sourcing i USA, Japan, Storbritannien og Canada. Bortset fra Japan har de nævnte lande 
alle oplevet en stigning i outsourcing som andel af produktionen fra 1974-1993. 
9 Opgørelsen af intra-virksomhed handel er også forbundet med store vanskeligheder, der 
særligt vedrører prisfastsættelsen. Bland andet skattetekniske overvejelser kan spille en 
stor rolle for den pris, en multinational virksomhed fastsætter for intern handel i virksomhe-
den, jf. det såkaldte ”transfer pricing” problem. OECD (2002) vurderer dog, at intra-
virksomhed handel udgør ca. en tredjedel af USA's samlede vareimport.  
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get til ca. 2/3. Danmark er dermed et af de europæiske lande, hvor stig-
ningen i intra-industriel handel har været stærkest.  Dette skal dog ses på 
basis af et lavt udgangspunkt, da den danske handelsstruktur historisk har 
haft en stærk base i forhold til inter-industriel handel, f.eks. landbrugspro-
dukter. 

Væksten i den internationale handel har i de senere år været drevet af den 
intra-industrielle handel. Det er vigtigt, da det dels indikerer noget om, hvor 
vækstområderne er. Endvidere er produktionen knyttet til intra-industriel 
handel ofre mere ”flygtig” internationalt. Om produktionen sker i det ene 
eller andet land afhænger sjældent af adgang til naturressourcer, og beror 
i mange tilfælde måske ligefrem på en historisk tilfældighed. Ligeledes er 
nærheden til endelig aftager af aftagende betydning. Fremadrettet er det 
vigtigt, om man kan fastholde og udvikle sin markedsposition, dvs. hvad 
man kan tilbyde (produktudvikling, nye produkter, design osv.), så man 
kan fastholde eller udvide sit marked. 

Det er en del af globaliseringsprocessen, at en række lande – primært i 
Østeuropa og Asien – mere tydeligt bliver inddraget i den internationale 
økonomi. I øjeblikket ligger deres styrke primært i et lavt lønniveau for lavt 
uddannet arbejdskraft, som der er et stort udbud af. Derfor er importen fra 
disse lande koncentreret om produkter og halvfabrikata produceret med 
arbejdskraftintensiv produktion. Integration i den internationale økonomi er 
en væsentlig forudsætning for, at disse lande kan få en højere levestan-
dard.  

I debatten har den stigende import og især outsourcing til Østeuropa og 
Asien påkaldt sig meget opmærksomhed. Dette er selvfølgelig en vigtig 
del af globaliseringen, men det er vigtigt at slå fast at disse ”nye” lande på 
den internationale økonomiske scene både optræder i rollen som ekspor-
tører og importører. Øget handel giver disse lande mulighed for øget vel-
stand og dermed øget købekraft. Derfor vil handlen med disse lande over 
tid være balanceret - vi importerer mere, men vi eksporterer også mere til 
disse lande. Handel mellem OECD-lande udgør med 70 pct. hovedparten 
af den globale handel, mens central- og østeuropæiske lande har en andel 
på 10 pct., og asiatiske lande (ekskl. Japan og Korea) har en andel på 17 
pct. For Danmarks vedkommende er andelen af udenrigshandlen, der fin-
der sted til central- og østeuropæiske lande, Indien og Kina fordoblet siden 
1993, mens andelen af handlen, der finder sted med det øvrige Sydøst-
asien er stort set uændret. Handelen med disse lande udgør ca. 2,2 pct. af 
Danmarks import og 1,5 pct. af eksporten. 

Særligt outsourcing af produktion til lande i Østeuropa og Asien (off-
shoring) har påkaldt sig megen opmærksomhed i den offentlige debat. 
Nye muligheder er her opstået ikke mindst grundet den teknologiske ud-
vikling. Omfanget af danske virksomheders internationale outsourcing er 
også steget siden midten af 1960’erne, jf. Det Økonomiske Råd (2004). 
Der sker mest international outsourcing inden for fremstillingserhverv, om 
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end der er betydelig variation mellem forskellige branchers anvendelse af 
international outsourcing, jf. figur 2.4 og figur 2.5. Således er outsourcing 
steget kraftigt inden for beklædningsindustrien, mens den er faldet inden 
for medicinalindustrien. Vurderet i forhold til beskæftigelsen betyder out-
sourcing isoleret set et beskæftigelsestab på i størrelsesordenen 5.000 
arbejdspladser om året, jf. Tænketanken Fremtidens Vækst (2004). Tallet 
er behæftet med betydelig usikkerhed, men set i forhold til den samlede 
job-omsætning på det danske arbejdsmarked med omkring 250.000 job-
destruktioner og job-etableringer om året, er outsourcing en af mange år-
sag til dynamik og omstilling i produktion og arbejdsmarked. I relation til 
denne debat skal det også erindres, at Danmark har haft og i fremtiden 
kan have store muligheder knyttet til outsourcing i kraft af en erhvervs-
struktur med mange små og mellemstore virksomheder.  

Figur 2.4: Outsourcing i snæver 
forstand inden for fremstillings-
erhverv 

Figur 2.5: Outsourcing i bred for-
stand inden for fremstillingser-
hverv 

Anm.: Indikatoren er opgjort som en
branches import af tilsvarende udenland-
ske branchers produktion målt i forhold til
den danske branches produktion.
Kilde: Det Økonomiske Råd.
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På det seneste har også forekomsten af outsourcing af visse servicefunk-
tioner påkaldt sig stigende opmærksomhed. I et nyt studie påviser Amiti og 
Wei (2004), at stigende outsourcing af serviceaktiviteter er en del af globa-
liseringensprocessen. Empirisk viser det sig imidlertid, at mange mindre 
udviklede lande i højere grad benytter denne form for outsourcing end me-
re udviklede lande. I mange tilfælde har mere udviklede lande et overskud 
i den internationale handel med service. Der er heller ikke empirisk belæg 
for at outsourcing af serviceaktiviteter leder til lavere jobskabelse, men 
faktisk via øget effektivitet kan have gavnlige effekter på jobskabelsen.  

Trods betegnelsen globalisering og de østeuropæiske og østasiatiske lan-
des indtog har stigningen i den internationale handel været stærkt koncen-
treret regionalt. De europæiske landes indbyrdes handel er således steget 
markant, men Europa som helhed er kun lidt mere åben i dag end for 30-
40 år siden. Stigningen i handelen indenfor EU har således en relativ stør-
re betydning end stigningen i handel mellem EU og omverdenen, jf. figur 
2.6. 

23 



Analyserapport:  Fremtidens velfærd og globaliseringen 

Figur 2.6: Ekstra EU-handel, pct. af BNP 

Kilde: OECD.
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Sammenfattende kan man sige, at den økonomiske globalisering har to 
dimensioner. Der er en Øst-Vest (eller Nord-Syd) dimension, hvor lavtløns-
lande fortrinsvis i Østeuropa og Asien i stigende omfang melder sig på den 
internationale økonomiske scene. Dette giver disse lande mulighed for 
vækst og stigende levestandard, og for de vestlige lande skaber det både 
nye markeder, men også krav om omstilling. Den anden dimension er en 
Vest-Vest (eller Nord-Nord) dimension med stigende integration med lan-
de, der i øvrigt ligner os temmelig meget med hensyn til en lang række 
økonomiske forhold, levestandard, uddannelsesniveau osv. 

Migration 
International migration har ikke i de senere år spillet den samme rolle som 
udviklingen på de internationale finansielle markeder og i den internationa-
le handel. Historisk har vandringer spillet en større rolle. Omkring sidste 
århundredeskifte fandt der en massiv indvandring sted til USA, som slet 
ikke har sidestykke i den øjeblikkelige situation. Heller ikke set over perio-
den 1965-1990 er der sket markante stigninger i den globale migration.10

For Danmarks vedkommende er der dog de senere år sket et skift i migra-
tionen, jf. figur 2.7. Såvel indvandring til Danmark som udvandring fra 
Danmark er steget de seneste 50-60 år, og de sidste 20 år har nettoind-
vandringen hvert år været positiv. Betydningen heraf for arbejdsmarkedet 
og velfærdssamfundet mere generelt behandles i kapitel 3. 
                                                           
10 Tapinos og Delaunay (2000) fremhæver det som en nyskabelse ved den nuværende 
globalisering, at internationale vandringer ser ud til at være afkoblet fra globaliseringsproc-
essen. 
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Figur 2.7: Befolkningsvandringer ind og ud af Danmark, andel af be-
folkningen 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken.
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2.3 Globalisering – vækst, konkurrence, afhængighed og om-
stilling 

Globaliseringen har på en række måder afgørende betydning for den sam-
fundsøkonomiske udvikling. Da Danmark altid har været afhængig af og 
relativ tæt integreret i den internationale økonomi har det historisk spillet 
en stor rolle for os, men fremadrettet vil det også være af meget stor be-
tydning. 

Vækst 

Det er et klassisk argument, at international handel leder til muligheder for 
vækst og øget velstand. Det sker dels, fordi handel giver mulighed for at 
udnytte, at forskellige lande har forskellig faktorudrustning (f.eks. forskelli-
ge naturressourcer) og dels fordi man kan udnytte arbejdsdelingens forde-
le og lade hvert land producere de varer og tjenester, det er bedst til. Beg-
ge dele betyder, at der for samfundet som helhed er gevinster ved interna-
tional handel, der for den enkelte viser sig i et større udvalg af forbrugsmu-
ligheder, stigende realløn osv. Det er helt afgørende, at handel mellem to 
lande kan være til gensidig fordel, da det giver mulighed for at udnytte 
hinandens forskelle samt arbejdsdelingens fordele.  

Det faktum, at globalisering medfører gevinster for samfundet som helhed, 
er imidlertid ikke ensbetydende med, at det altid er til fordel for alle. En 
forbedret international arbejdsdeling indebærer en omstilling, hvor landene 
hver især mindsker deres produktion inden for de sektorer, hvor de ikke er 
konkurrencedygtige. Sådan en omstilling tager tid, og i en overgangsperi-
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ode kan resultatet være øget ledighed og lavere løn til arbejdskraft, der 
ikke umiddelbart kan omstille sig til at arbejde i andre sektorer, jf. neden-
for. 

I forhold til handel mellem lande er det en central pointe, at selvom et land 
har en konkurrencemæssig fordel i at producere alle typer varer og tjene-
ster, er det ikke ensbetydende med, at resten af verden bliver ”arbejdsløs”. 
Det mest hensigtsmæssige for det meget konkurrencedygtige land vil væ-
re at lægge hovedvægten på de varer og tjenester, hvor den konkurren-
cemæssige fordel er størst og lade andre lande producere de varer, hvor 
deres konkurrencemæssige fordel er relativ bedst. Ved at gøre det kan 
landet ved hjælp af handel med udlandet bytte sig til en større samlet 
mængde varer, end hvis det også producerede varer, som det kun havde 
en mindre konkurrencefordel i at producere.  Dette sker i praksis ved at 
prismekanismen giver virksomhederne et incitament til at koncentrere pro-
duktion på de områder, hvor man har den relativt største ”konkurrence-
mæssige” fordel. 

Der er således ingen tvivl om, at international handel sammen med den 
teknologiske udvikling er hoveddrivkræfterne til den stigende materielle 
levestandard. Der er en omfattende empirisk litteratur, der forsøger at fast-
lægge betydningen af international handel for økonomisk vækst, jf. f.eks. 
Winters m.fl. (2004) samt Baldwin (2003). Der er en række metodiske pro-
blemer knyttet til disse analyser, men de viser klart, at international handel 
bidrager til stigende materiel levestandard. Det kan dog ikke nødvendigvis 
tolkes på den måde, at øget international integration per automatik giver 
sådanne gevinster, da det forudsætter en tilpasningsevne og en hen-
sigtsmæssig indretning af den økonomiske politik. 

I Danmark har vi oplevet en ganske markant stigning i den materielle leve-
standard. I forhold til 1950 er de materielle levevilkår for gennemsnitsdan-
skeren 3 gange så højt og i forhold til 1900 er det en faktor 5. Hovedårsa-
gerne til denne vækst er udnyttelse af arbejdsdelingens fordele, nye mu-
ligheder i form af ny teknologi samt nye produktionsmåder og produkter. 
Der er således ingen tvivl om, at hoveddrivkræfterne bag den vækst og 
dermed den fremgang i de materielle levevilkår, vi har oplevet, er teknologi 
og globalisering. Selv om det kan være særdeles vanskeligt at adskille bi-
dragene fra teknologien og globaliseringen, er der ingen tvivl om, at deres 
samlede betydning er stor.  
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Figur 2.8: Udviklingen i Danmarks nationalprodukt og internationale 
handel 

Anm.: Tallene for 2003 og frem er skøn.
Kilde: OECD (2004).
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Det vil de også være fremadrettet og dermed skabe grundlag for fortsatte 
stigninger i vores materielle velstand. I Velfærdskommissionens beregnin-
ger har vi lagt til grund, at produktivitetsstigningerne fremadrettet vil være 
2 pct. Dette afspejler en forventning om, at teknologi og globalisering også 
fremadrettet vil skabe nye muligheder. Denne proces forløber imidlertid 
ikke per automatik og stiller krav til tilpasningsevne og en hensigtsmæssig 
indretning af den økonomiske politik. Dette ses af internationale bench-
marking af lande ved f.eks. produktion per capita. Her er f.eks. Sverige fra 
1990 til 1999 gået fra en 9. plads til en plads som nr. 24, mens Irland er 
gået fra en plads uden for top 20 til en placering som nr. 4.  

Konkurrence 

Øget international integration vil på en række områder skabe mere konkur-
rence. Øget globalisering i kraft af lavere informations- og transportom-
kostninger samt dereguleringer gør det nemmere og billigere for uden-
landske virksomheder at komme ind på de indenlandske markeder, og 
omvendt for danske virksomheder. Tidligere har nogle virksomheder må-
ske kunnet udnytte en markedsposition skabt ved afskærmning fra uden-
landsk konkurrence til at sætte høje priser på produkterne. Det har skadet 
både forbrugerne, der har betalt høje priser, og da efterspørgslen derfor 
også har været lavere, har det også skadet beskæftigelsen 

Den øgede konkurrence fører til lavere priser og højere beskæftigelse, og 
det er en af de centrale mekanismer hvorved gevinsterne ved øget globa-
lisering udløses. Konsekvenserne af den øgede konkurrence kan være 
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forskellige for de enkelte virksomheder og brancher, men samlet for hele 
landet er den afgørende fællesnævner, at mulighederne for at flytte øko-
nomisk aktivitet ind og ud af landet øges. Når markedsandele ændres mel-
lem indenlandske og udenlandske virksomheder, eller produktion flyttes 
over landegrænserne, betyder det reelt for samfundet en ændring i grund-
laget for produktion og beskæftigelse.  

Den teknologiske udvikling og globaliseringen har betydet, at en større del 
af produktionen og dermed beskæftigelsen nemmere kan relokaliseres på 
tværs af landegrænser. Dermed kommer de enkelte lande mere tydeligt i 
et konkurrenceforhold til hinanden – hvem kan tiltrække og fastholde virk-
somheder, opretholde en konkurrenceevne og dermed have en høj job-
skabelse i vellønnede jobs? Det afhænger af en lang række forhold, men 
pointen er, at hvis et land ikke er dygtigt nok, bliver balancen mellem på 
den ene side produktion og beskæftigelse og på den anden side lønmulig-
heder forrykket. 

I denne sammenhæng er det vigtigt, at globaliseringsprocessen har bety-
det, at en større og større del af den økonomiske aktivitet ikke er snævert 
knyttet til naturressourcer, og mange virksomheder producerer til det 
samme marked – det globale eller europæiske marked. Det følger heraf, 
at der er færre ting til at gøre en forskel.  Sat på spidsen kan man sige, at 
med stort set den samme teknologi, adgang til de samme finansielle mar-
keder, og afsætning til de samme markeder bliver evnen til at nyudvikle  
og innovere (teknologi, produkter m.m.) samt arbejdsstyrkens kvalifikatio-
ner (set i forhold til løn m.v.) af stigende betydning. For at Danmark kan 
opretholde en position som et af verdens rigeste lande, er det nødvendigt, 
at arbejdsstyrken har et kvalifikationsniveau, der gør det muligt at klare sig 
i konkurrencen med de bedste i verden.  

Danmark er et af de lande i verden, der bruger flest ressourcer på uddan-
nelse, jf. Velfærdskommissionen (2005), kapitel 2, hvor det danske ud-
dannelsessystem sammenlignes med en lang række andre lande. Der-
imod er det ikke klart, at vi har en førerposition i at uddanne folk til at mø-
de arbejdsmarkedets krav og udfordringer. Dette gælder både i relation til 
resultatet af den brede undervisning og i forhold til videreuddannelse. En 
væsentlig udfordring er således at sikre et uddannelsessystem, der lever 
op til de kvalifikationskrav, der stilles på arbejdsmarkedet. 

Afhængighed og sårbarhed 

Tættere økonomisk integration betyder også øget afhængighed af den in-
ternationale udvikling. Det ses tydeligt, når aktiekursændringer hurtigt for-
plantes på aktiemarkeder rundt om i verden.  Et centralt spørgsmål er, om 
denne øgede afhængighed betyder øget sårbarhed eller tværtimod kan 
virke stabiliserende på den økonomiske udvikling. 
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En væsentlig konsekvens af øget økonomisk integration er en tendens til 
øget specialisering i produktionen – en sådan specialisering er en af grun-
dene til gevinsterne ved øget integration. Specialisering i produktionen kan 
imidlertid øge afhængigheden af udviklingen indenfor bestemte områder. 
Det ses tydeligt i geografiske områder, hvor en enkelt stor virksomhed 
spiller en afgørende rolle for arbejdsmarkedet, f.eks. Flextronics i Nordjyl-
land eller Nokia i Finland. Empiriske studier bekræfter, at internationalise-
ringsprocessen har været forbundet med øget specialisering f.eks. mellem 
de europæiske lande, jf. f.eks. Midelfart-Knarvik m.fl. (2000). Specialise-
ring kan derfor øge sårbarheden overfor udviklingen indenfor et enkelt om-
råde. Den danske erhvervsstruktur med mange små og mellemstore virk-
somheder kan måske være en fordel i denne sammenhæng, da det mu-
liggør  deltagelse i den internationale arbejdsdeling og specialisering, men 
samtidig ikke gør os afhængig af udviklingen inden for ganske få brancher. 

Øget integration betyder også større markeder og dermed mindre afhæn-
gighed af udviklingen på et bestemt del-marked. En dansk virksomhed, 
der kun sælger til hjemmemarkedet, er meget afhængig af udviklingen i 
den indenlandske efterspørgsel, mens en virksomhed der også eksporte-
rer, er mindre følsom heroverfor.  

I forhold til økonomiens sårbarhed overfor forskellige udsving har globali-
seringen således to modsatrettede effekter. Øget specialisering i produkti-
onen kan potentielt skabe øget sårbarhed, mens øget markedsintegration 
og større samhandel kan have en stabiliserende effekt. Hvilken effekt, der 
dominerer, er således et empirisk spørgsmål, som er genstand for stor in-
teresse, jf. Frankel og Rose (1998) og Kalemi-Ozcan m.fl. (2000). Der er 
empirisk belæg for, at desto mere samhandel to lande har, desto mere 
følger deres konjunkturbevægelser hinanden. Bemærk at dette resultat 
ikke siger noget om, hvorvidt konjunkturerne er blevet mere eller mindre 
stabile. IMF(2002) fandt, at øget finansiel integration er forbundet med 
mindre udsving i konjunkturerne. Baseret på empiriske erfaringer over de 
senere år er det svært at sige noget klart om, hvorvidt sårbarheden er 
øget.  

Med den øgede globalisering følger en større afhængighed af internatio-
nale forhold dels direkte i form af de økonomiske sammenhænge diskute-
ret ovenfor og dels indirekte i form af, at den politik andre lande fører på-
virker Danmark og kan have indflydelse på tilrettelæggelsen af den øko-
nomiske politik i Danmark (se afsnit 2.5). Erfaringerne i Danmark viser da 
også, at vi på en lang række områder har mulighed for selv at bestemme 
udviklingen. Det ses bl.a. ved, at de danske konjunkturer ikke følger kon-
junkturerne i Europa mere tæt i dag end tidligere.  Det viser, at udviklingen 
i Danmark ikke udelukkende er drevet af den internationale økonomi, og at 
vi på en lang række områder har indflydelse på udviklingen. Det er ikke 
ensbetydende med, at spillereglerne ikke er blevet anderledes, og at vi på 
nogle områder kan være nødt til at tilpasse os og ændre måde at opnå 
givne mål på. 
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Strukturforandringer og omstilling 

Både den teknologiske udvikling og globaliseringen stiller krav om omstil-
ling, når nye muligheder opstår, og andre forsvinder. Dette er grundlaget 
for de velstandsstigninger, der skabes. Strukturforandringer er derfor en 
konsekvens af denne proces – det har det været historisk og det vil det 
også være fremadrettet. 

Strukturforandringerne er vigtige. Udviklingen skaber nye muligheder, men 
gør andre unødvendige eller ubrugelige. Gevinsterne ved den teknologi-
ske udvikling og globaliseringen kan kun høstes i kraft af sådanne struk-
turforandringer. Nogle sektorer vil enten ikke have brug for så megen ar-
bejdskraft (f.eks. landbruget) eller være i tilbagegang, mens andre sekto-
rer er i vækst og har brug for arbejdskraft. En væsentlig samfundsmæssig 
udfordring er at undgå at fastholde ressourcer for længe i de ”gamle” sek-
torer, at sikre en overflytning af ressourcer til ”vækst”sektorer, og ikke 
mindst sikre, at unge på vej ind på arbejdsmarkedet ledes over i 
”vækst”erhverv. 

Omstillingsprocessen kan have en slagside – fordele og ulemper er ikke 
nødvendigvis ligeligt fordelt. De, der rammes af udflytning af arbejdsplad-
ser eller bliver ledige på grund af ny teknologi er ikke altid de samme som 
dem, der får nye muligheder i kraft af nye spændende jobs eller mulighe-
der for at gå på det internationale jobmarked.  

Danmark har faktisk bare gennem de sidste 50 år oplevet ganske betyde-
lige strukturforandringer. Omkring 1950 var godt 1/4 beskæftiget i land-
bruget, mens det i dag er under 4 pct., jf. figur 2.9. I en periode frem til 
omkring 1970 steg beskæftigelsen i fremstillingssektoren, bl.a. fordi der 
blev frigjort arbejdskraft fra landbruget. Siden 1970 har beskæftigelsen i 
fremstillingssektoren imidlertid været faldende til et niveau, der i dag er 
omtrent halvt så stort. Dette er sket i et jævnt tempo, der ikke er accelere-
ret de senere år, men som må forventes at fortsætte. I de senere år har 
beskæftigelsen indenfor privat og offentlig service været stigende.  

Et særligt interessant spørgsmål er, om en større del af beskæftigelsen i 
dag er påvirket af internationale forhold og konkurrence. Målt ved den an-
del, der er beskæftiget direkte og indirekte som følge af eksportefter-
spørgsel, er der en beskeden stigning fra ca. 21 pct. af beskæftigelsen til 
ca. 23 pct. fra 1966 til 2001. Dette tal viser dog ikke den samlede betyd-
ning af internationale forhold for beskæftigelsen. En række erhverv kan 
være påvirket af den internationale konkurrence og have indrettet sig i for-
hold hertil for netop at modstå konkurrencepresset. 

Stigningen i beskæftigelsen i serviceerhvervene, der traditionelt er mere 
hjemmemarkedsorienterede, peger i retning af en mindre direkte betyd-
ning af internationale forhold. Omvendt er det netop en del af globaliserin-
gen, at nye områder, herunder ikke mindst serviceområder, også bliver 
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påvirket af den internationale konkurrence. Det er derfor uklart, om be-
skæftigelsen i dag er mere udsat for international konkurrence end tidlige-
re.  

Figur 2.9: Beskæftigelsesstrukturen i Danmark 

Kilde: Danmarks Statistik 50 års oversigt.
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2.4 Globalisering og arbejdsmarkedet 
Arbejdsmarkedet spiller en afgørende rolle i globaliseringsdebatten. For 
den enkelte er det af stor betydning, hvordan beskæftigelses- og lønmu-
ligheder vil udvikle sig. For personer direkte berørt af afskedigelse på 
grund af international outsourcing er globaliseringens konsekvenser tyde-
lige. Personer i disse udsatte grupper vil have behov for at omstille sig fag-
ligt eller opkvalificere sig for at kunne få arbejde, og nogle vil opleve ringe-
re løn- og beskæftigelsesudvikling. 

For samfundet som helhed er arbejdsmarkedet også helt centralt, dels på 
grund af de nævnte sociale og menneskelige konsekvenser og dels fordi 
målsætninger knyttet til lønniveau og fordeling samt beskæftigelse er cen-
trale for opfattelsen af Danmark som et velfærdssamfund. 

Globaliseringen kan påvirke arbejdsmarkedet ad flere kanaler. For sam-
fundet som helhed skaber globaliseringen – på lige fod med den teknolo-
giske udvikling – mulighed for stigende reallønninger. Det er den væsent-
ligste måde, velstandsstigninger viser sig på.  I takt med øget globalisering 
vil man på mange områder opleve prisfald (eller mindre prisstigninger), da 
konkurrencen bliver mere skarp, eller billigere produkter kan importeres fra 
udlandet. Dette vil komme alle til gode i form af lavere priser og øget kø-
bekraft. Samtidig vil der i takt med øget specialisering og omstilling ske en 
stigning i den generelle produktivitet i samfundet, hvilket giver mulighed for 
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stigende reallønninger. Det er et af de mest underbyggede empiriske re-
sultater, at produktivitetsstigninger er en hoveddrivkraft bag stigende real-
lønninger. 

Lønforhandlinger er dels et fordelingsspørgsmål mellem arbejdsgiver og 
arbejdstager og dels et spørgsmål om beskæftigelse. Har virksomheden 
en stærk markedsposition og høj fortjeneste, er der basis for i lønforhand-
lingerne at ”dele” noget af denne fortjeneste via højere løn (eller bedre ar-
bejdsforhold eller andet til fordel for lønmodtagerne). Lønningerne har og-
så betydning for beskæftigelsen – desto højere lønninger desto lavere vil 
beskæftigelsen alt andet lige være – enten fordi virksomheden må sætte 
prisen op og derfor sælger mindre, eller fordi man benytter sig af ar-
bejdskraftsbesparende teknologi. Begge disse forhold kan blive påvirket af 
globaliseringen – på nogle områder vil der være mere konkurrence mellem 
virksomhederne, og derfor bliver fortjenesten presset og dermed også rå-
derummet for lønforhandlingerne.  

Mulighederne i forhandlingerne afhænger også af de alternative mulighe-
der, og i nogle situationer vil man kunne udnytte en ”exit option”, f.eks. en 
trussel om at flytte produktionen til udlandet, såfremt vilkårene ikke findes 
acceptable. Nyligt er der set eksempler på dette både på det danske ar-
bejdsmarked, men også i en række andre europæiske lande, bl.a. Tysk-
land. Dem med de bedste muligheder for at ”flytte udenlands” kommer til 
at stå i en stærkere position. Det kan være virksomheden, som kan true 
med at flytte produktion et andet sted hen, eller arbejdskraft med en spe-
cialistviden eller erfaring, der også efterspørges i andre lande. Dette bety-
der, at den traditionelle modsætning mellem arbejdsgiver og lønmodtager i 
nogle situationer bliver ændret, og konfliktfladen kommer til at ligge mel-
lem ”de mobile” og de ”immobile”. I nogle situationer kan således virksom-
hed og lønmodtagere være i ”samme båd” i forhold til en konkurrencetrus-
sel fra udlandet, der truer med at udkonkurrere den danske virksomhed. 

En væsentlig effekt af globaliseringen for arbejdsmarkedet er, at beskæfti-
gelsen må forventes at blive mere følsom over for lønkravene. Årsagen er, 
at øgede lønninger vil have større effekter på produktion og dermed be-
skæftigelse enten ved at indenlandske virksomheder mister markedsande-
le (på hjemme- og verdensmarkedet) eller produktionen flyttes ud af lan-
det. Øgede lønkrav vil derfor have større negative effekter på produktion 
og beskæftigelse med tættere international integration. Dermed påvirkes 
spillerummet i lønfastsættelsen, og dette kan have en løndæmpende ef-
fekt, jf. f.eks. Andersen m.fl. (2000). Denne effekt vil generelt være sam-
fundsmæssig hensigtsmæssig, idet det bliver sværere at udnytte mar-
kedsstyrke. I det omfang beskæftigelsen er lav på grund af manglende 
konkurrence på produkt- og arbejdsmarkederne, vil globaliseringen derfor 
kunne virke som en indirekte strukturreform, der vil øge beskæftigelsen. 
Det sker fordi øget globalisering via øget international konkurrence kan 
begrænse mulighederne for at skabe og udnytte markedsstyrke på pro-
dukt- og arbejdsmarkederne.  
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Gennemsnitsbetragtningen om stigende reallønninger som følge af globa-
lisering kan dække over store forskelle på tværs af forskellige grupper på 
arbejdsmarkedet, og spørgsmålet om, hvorvidt globalisering skaber mere 
ulighed, er centralt i debatten. 

Øget ulighed? 

En række lande har i de senere år oplevet stigende ulighed, jf. Williamson 
(2002), Alderson og Nielsen (2002) samt Atkinson (2003), og da dette er 
sammenfaldende med øget globalisering, er det nærliggende at se en år-
sagssammenhæng mellem de to. Dette har givet anledning til en omfat-
tende debat om ulighed og globalisering. 

Skill-bias 
Den traditionelle tilgang til analyser af samspillet mellem globalisering og 
arbejdsmarkedet tager udgangspunkt i, at international handel er drevet af 
forskelle i landenes produktionsfaktorer, f.eks. naturressourcer eller fag-
lært/ufaglært arbejdskraft (Heckscher-Ohlin handelsteori). F.eks. forventes  
lande med en stor mængde ufaglært arbejdskraft at eksportere varer, der 
kræver stort input af denne type arbejdskraft osv.11  

Øget integration af lande i f.eks. Østeuropa og Asien med et relativt stort 
udbud af ufaglært arbejdskraft må derfor forventes at lede til, at disse 
”nye” lande overtager en større del af produktion intensiv i ufaglært ar-
bejdskraft. Omvendt vil produktionen i de ”gamle” lande blive mere kon-
centreret omkring produktion intensiv i faglært og andre former for kvalifi-
ceret arbejdskraft. Set fra de ”gamle” landes perspektiv vil dette tendere 
imod at flytte efterspørgslen væk fra den mindre kvalificerede del af ar-
bejdsstyrken over mod den mere kvalificerede del. Dette kan resultere i 
enten øget lønspredning eller øget arbejdsløshed for de dårligst kvalifice-
rede på arbejdsmarkedet afhængigt af løndannelsen. Dette betyder, at 
globaliseringen kan have en uddannelsesskævhed (skill-bias) til ulempe 
for de dårligst kvalificerede på arbejdsmarkedet.  

Som nævnt har debatten bla. været initieret af, at man i nogle lande har 
observeret stigende lønspredning, f.eks. er lønspredningen øget i USA 
med 20 pct. siden 1980 og i Storbritannien med ca. 10 pct. I kontinental-
Europa, hvor løndannelsen er mindre fleksibel, er effekten på lønspred-
ningen mindre – i Frankrig og Tyskland er lønspredningen ikke steget over 
samme periode. Til gengæld  har der været en tendens til en større mer-
ledighed for personer med lav uddannelse. 

Den teknologiske udvikling har en tendens til at udvise den samme skill-
bias, jf. f.eks. Acemoglu (2002). Ny teknologi fører ofte til, at maskiner kan 
overtage stadigt flere af de simple arbejdsfunktioner samtidig med, at den 
                                                           
11 Hindringer for handel kan dog medføre, at alle lande producerer varer, som de egentlig 
ikke er ressourcemæssigt udstyret til, for at forsyne hjemmemarkedet. 
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nye teknologi bliver stadigt billigere i forhold til arbejdskraftens aflønning. 
Det fører til, at efterspørgslen efter arbejdskraft til simple funktioner har en 
tendens til at falde, mens efterspørgslen efter uddannet personale til mere 
specialiserede funktioner stiger. Der er med andre ord en skill-bias i efter-
spørgslen efter arbejdskraft 

Spørgsmålet om globaliseringens rolle for ”skill-bias” og dermed uligheden 
på arbejdsmarkedet har været genstand for en del diskussion og analyser, 
jf. f.eks. Slaugther og Swagel (1997) og Ethier (2002).  Der er bred opbak-
ning til den konklusion, at globaliseringen i sig selv kun har haft en beske-
den betydning, hvorimod teknologiske ændringer har haft en meget større 
betydning. Det er imidlertid vanskeligt endegyldigt at afgøre, om påvirk-
ningen af lønfordelingen skyldes globaliseringen eller den teknologiske 
udvikling, da mulighederne for at udvikle og udnytte ny teknologi også er 
påvirket af globaliseringen. I forhold til de økonomisk-politiske implikatio-
ner er det imidlertid ikke væsentligt, om skill-bias er skabt af den ene eller 
anden faktor (eller samspillet mellem dem). 

Eksport-muligheder og import-trusler 
Den stærke vækst i handelen mellem relativt ens lande og ikke mindst 
stigningen i den intra-industrielle handel stiller spørgsmålstegn ved, om 
forklaringer baseret på forskelle i faktorudrustning fanger alle centrale me-
kanismer, hvorigennem globaliseringen kan påvirke arbejdsmarkedet. Ny-
ere teori om intra-industriel handel betoner betydningen af konkurren-
ceforhold, stordriftsfordele, specialisering m.m. for international handel12, 
og giver væsentlige forklaringer på den observerede stigning i den interna-
tionale handel drevet af intra-industriel handel, jf. f.eks. Davis og Wein-
stein (2002), Eaton og Kortum (2002) og Yi (2003).  En central implikation 
er, at international integration, som i første omgang påvirker handel med 
varer og tjenester (og dermed produktmarkederne), også får betydning for 
arbejdsmarkedet, da disse forhold påvirker råderummet for lønforhandlin-
ger og beskæftigelsen. 

Internationaliseringen kan påvirke arbejdsmarkedet i en retning, der kan 
skabe mere ulighed. Årsagen er ganske enkel. Internationaliseringen ska-
ber både muligheder og trusler, og selv om der samlet vil være en økono-
misk gevinst for samfundet, kan der være store forskelle i fordelingen af 
mulighederne og truslerne. Mulighederne skabes ved bedre grundlag for 
eksport – det bliver nemmere at komme ind på de udenlandske markeder. 
Eksport forudsætter konkurrenceevne, og det vil typisk være de højt kvali-

                                                           
12 En tilgang har været at anvende såkaldte ”reciprocal-dumping” modeller, jf. bl.a. Brander 
(1981), hvor handel sker som følge af, at der i udgangspunktet er ufuldkommen konkur-
rence og derfor ikke-udnyttede profitmuligheder på eksportmarkederne. En anden tilgang 
har været at anvende rikardiansk handelsteori, jf. Dornbusch, Fischer og Samuelson 
(1977), hvor handel sker som følge af, at landene har forskellige grundlæggende ”kom-
parative fordele” i at producere forskellige varer.  
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ficerede – og derfor godt aflønnede – der vil have bedst mulighed for at 
klare sig i den konkurrence. Omvendt har truslen ved import (og udflytning 
af produktion) en tendens til at ramme de lavest kvalificerede og derfor 
lavt aflønnede, da de er ”nemmest” at udkonkurrere. Konsekvensen bliver 
en tendens til bedre løn- og beskæftigelsesforhold for de, der allerede har 
gode forhold, og omvendt for de mindre gunstigt stillede. Ved bindende 
minimumslønninger vil det for personer med ringe kvalifikationer betyde 
øget ledighedsrisiko.  

I forhold til konsekvenserne for  lønfordelingen er der to væsentlige effek-
ter. For det første kan ”lønpræmier” være drevet af enten en beskyttelse 
fra udenlandsk konkurrence eller en honorering af høj (relativ) produktivi-
tet. Øget international integration mindsker førstnævnte og styrker den 
sidstnævnte effekt. Af den grund vil der være ”tabere” og ”vindere” ved 
globalisering. For det andet vil globaliseringen give anledning til stigende 
velstand, hvilket vil øge efterspørgslen efter serviceydelser, der ikke er 
direkte påvirket af globalisering og typisk er intensiv i anvendelsen af rela-
tivt ufaglært arbejdskraft. Dette vil trække i retningen af at forbedre ar-
bejdsmarkedsmulighederne for ufaglærte. De samlede konsekvenser for 
lønfordelingen er derfor komplicerede, men et U-forløb med først faldende 
og så stigende ulighed i takt med øget globalisering er mulig, jf. f.eks. An-
dersen og Sørensen (2005). Disse effekter skal samtidig ses i lyset af ge-
nerelle stigninger i reallønninger og dermed levestandard. 

En række studier har analyseret sammenhængen mellem løndannelse og 
international handel ud fra ovenstående perspektiv. Bernhard og Jensen 
(1999,2001) samt Bernard m.fl. (2003) finder, at eksport-virksomheder har 
højere produktivitet og betaler højere lønninger, og årsagssammenhæn-
gen er sådan, at det er virksomheder med høj produktivitet, der bliver eks-
portører. Undersøgelserne finder også, at øget integration driver mindre 
effektive virksomheder ud og dermed forårsager en strukturel tilpasning.  
Schank m.fl. (2004) finder på basis af analyser for 20 lande, at eksporte-
rende virksomheder betaler højere lønninger. Hvorvidt de høje lønninger 
skyldes en ”lønpræmie” eller beskæftigelsessammensætning med en skill-
bias er ikke afklaret. En række empiriske studier finder, at adgang for im-
port skaber et nedadgående pres på lønningerne, jf. Revenga (1992), Ni-
coletti m.fl. (2001) samt Edin m.fl. (2004). 

Globalisering og det danske arbejdsmarked 

De mulige effekter af globalisering på arbejdsmarkedet er komplicerede. 
Samtidig kan de være empirisk vanskelige at identificere, da mange andre 
forhold også påvirker udviklingen. Der findes dog empiriske analyser, der 
kaster lys over nogle af spørgsmålene knyttet til globaliseringens betyd-
ning for arbejdsmarkedet. 
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Omstilling - Jobskabelse og destruktion 
Et centralt spørgsmål er, om globaliseringen enten betyder en vigende be-
skæftigelse (jobdestruktion) f.eks. i kraft af at flere jobs out-sources eller 
betyder en større omstillingshastighed på arbejdsmarkedet end tidligere.  

For at se nærmere på disse spørgsmål kan man se på den jobdestruktion 
og jobskabelse, der ligger bag nettoændringer i beskæfigelsen og dermed 
også i ledigheden. Jobdestruktion dækker over nedlæggelse af job, og 
jobskabelse er fremkomst af nye job. Summen af jobdestruktion og job-
skabelse siger noget om den samlede omstillingsdynamik (reallokering) på 
arbejdsmarkedet. For perioden 1988 til 1999 udgjorde jobdestruktion og 
jobskabelse godt 10 pct. i forhold til det samlede antal lønmodtagere, og 
jobskabelsen var generelt lidt større end jobdestruktionen. Der er således 
en betydelig ”omsætning” af jobs med en samlet omstilling eller realloke-
ring på godt 20 pct. på det danske arbejdsmarked. Der er ingen tegn på, 
at jobdestruktionen er steget eller på, at omsætningshastigheden er blevet 
større de senere år.  Der er kortsigtede udsving som følge af konjunktur-
udviklingen, men ingen markante trend-ændringer. Dette bekræftes af en 
nyere analyse omfattende perioden 1981 til 2001, jf. Ibsen og Wester-
gaard-Nielsen (2005).  

Det er muligt at danne sig et indtryk af strukturen i arbejdskraftens bevæ-
gelser. Set over en 4-årig periode skifter ca. en femtedel af de beskæfti-
gede branche.13 Den branchemæssige mobilitet er højst for de ufaglærte 
og de yngre grupper på arbejdsmarkedet. De ældste og de ufaglærte har 
samtidig en større sandsynlighed for at miste jobbet end resten af de be-
skæftigede, jf. tabel 2.1. 

Tabel 2.1: Beskæftigede i 1997 fordelt på branchetilhørsforhold 2001 
Samme 

branche
Anden 

branche
Ude af be-

skæftigelse

Alle 78,0 18,3 3,7
Ufaglærte 71,0 24,0 5,0
15-24 år 58,4 39,4 2,2
25-34 år 73,3 23,8 2,9
35-44 år 83,3 13,9 2,8
45-54 år 85,3 9,8 4,9
55-60 år 83,4 6,9 9,7
Kilde: Egne beregninger på lovmodeldata.

------------------------Pct.-----------------------

 

Størstedelen af de beskæftigede forbliver i den samme branche i flere år. 
Inden for nogle brancher er der dog en større tendens til, at de beskæfti-
gede forbliver i branchen længere end i andre brancher. I sammenhæng 
                                                           
13 Den målte mobilitet afhænger meget af, hvilken tidshorisont, den måles over. Således 
finder f.eks. Rasmussen og Andersen (2002) en betydeligt højere branchemæssig mo-
bilitet, målt fra 1980 til 1998. 
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med det langsigtede beskæftigelsesfald inden for fremstillingserhverv viser 
det sig også, at dette er den branche, hvor den branchemæssige mobilitet 
er højst, jf. tabel 2.2. 

Tabel 2.2: Mer-sandsynlighed for at forblive i en branche fra 1997-
2001  
Landbrug, fiskeri og råstofudvinding 36,64
Industri 3,80
Energi- og vandforsyning 101,66
Bygge og anlæg 13,00
Handel, hotel og restauration 4,30
Transport, post og tele 11,08
Finansiering og forretningsservice 6,93
Offentlige og personlige tjenester 2,27

Kilde: Egne beregninger på baggrund af lovmodeldata.

Anm.: Mer-sandsynligheden er beregnet som sandsynligheden for at være beskæftiget i
en branche i både 1997 og 2001, divideret med andelen af den samlede beskæftigelse,
der er ansat i branchen. En mer-sandsynlighed større end 1 angiver, at det er mere
sandsynligt at forblive beskæftiget i branchen end at skifte branche.

 

Et skift af branche kan enten være frivilligt eller ufrivilligt. En høj branche-
mæssig mobilitet kan således enten skyldes, at beskæftigelsessituationen 
er usikker (som f.eks. for ufaglærte, der har en høj afgang til ledighed, og 
som opnår en relativt lav lønfremgang ved skift af branche, jf. Rasmussen 
og Andersen (2002)), eller at man frivilligt afprøver forskellige brancher 
(som f.eks. unge, der har en lav afgang til ledighed). 

Undersøgelser af arbejdskraftens mobilitet mellem arbejdsfunktioner giver 
et indtryk af, at bl.a. ansatte inden for salg og kundebetjening, administra-
tion og ledelse hyppigst skifter funktion, mens specialister er mest tilbøjeli-
ge til at blive i den samme funktion, jf. Rambøll Management (2004), som 
også finder, at ca. 33 pct. af de beskæftigede skifter arbejdsfunktion over 
en 4-årig periode fra 1998 til 2002. 

Arbejdskraftens geografiske mobilitet kan opdeles i arbejdspladsmobilitet, 
bopælsmobilitet og pendling. I en international sammenhæng er arbejds-
pladsmobiliteten i Danmark høj. Danske lønmodtagere har i gennemsnit 
været beskæftiget hos samme arbejdsgiver i en kortere periode end løn-
modtagere i andre lande, jf. Velfærdskommissionen (2005), kapitel 3. Bo-
pælsmobiliteten i Danmark er på niveau med resten af det kontinentale 
Europa, men lavere end i USA og Storbritannien, jf. Det Økonomiske Råd 
(2002). Der findes ikke opdaterede internationale sammenligninger af 
pendlingsomfanget i Danmark, så det er vanskeligt at vurdere, om pend-
lingsomfanget i Danmark er højt i internationalt perspektiv.14 Det vides 

                                                           
14 Schipper mfl. (1995) fandt på baggrund af data fra begyndelsen af 1990’erne, at i dan-
skerne havde det næsthøjeste antal pendlingskilometer pr. dag blandt USA, Tyskland, 
Storbritannien, Holland, Sverige og Norge. 
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imidlertid, at pendlingsomfanget i Danmark er steget i de senere år, jf. An-
dersen (2000). 

Der er også en betydelig lønmobilitet på det danske arbejdsmarked, hvil-
ket bidrager til, at en eventuel lønnedgang i forbindelse med jobskifte kan 
ventes at få relativ kort varighed. Deding (2002) analyserer lønudviklingen 
for ½ pct. af den danske befolkning fra 1992 til 1995. Et resultat af analy-
sen er bl.a., at ca. 40 pct. af lønmodtagerne med lav løn i 1992 var rykket 
op i højindkomstgruppen allerede i 1993.15  

Skill-bias 
Empiriske studier for Danmark har påvist en ”skill-bias” i efterspørgslen 
efter arbejdskraft for perioden 1980 til 1998 som er på niveau med den, 
der er observeret i USA, jf. Fosgerau m.fl. (2000). I samme periode har 
der imidlertid været en tilnærmelsesvis tilsvarende ”skill-bias” i udbuddet 
af arbejdskraft som følge af et øget uddannelsesniveau. De to mekanis-
mer har derfor stort set neutraliseret hinanden, og der har derfor ikke væ-
ret et tilsvarende pres i Danmark som f.eks. USA i retning af øget løn-
spredning eller mer-ledighed for den mindre kvalificerede del af arbejds-
styrken som set i mange andre lande. 

Nyere undersøgelser har analyseret, om globaliseringen har medført en 
relativt ugunstig beskæftigelsesudvikling for de ufaglærte. Det Økonomi-
ske Råd (2004) finder en begrænset negativ effekt af international out-
sourcing på den generelle beskæftigelsesudvikling. Kortere uddannede 
grupper på arbejdsmarkedet bliver lidt hårdere ramt på beskæftigelsen af 
outsourcing end andre grupper. Samlet vurderes det, at outsourcing kan 
forklare ca. 4.000 jobnedlæggelser årligt i forhold til et samlet antal job-
nedlæggelser på ca. 260.000 årligt. Tænketanken Fremtidens Vækst 
(2004) vurderer niveauet til at være omkring 5.000 jobnedlæggelser. 

Nogle undersøgelser finder også, at international outsourcing er en fordel, 
selv om den umiddelbart indebærer et tab af arbejdspladser til udlandet. 
Hvis virksomhederne kun har to muligheder: international outsourcing eller 
ophør, så er de forbedrede muligheder for international outsourcing en 
fordel for virksomhederne og de medarbejdere, der beholder deres job, 
mens de medarbejdere, der mister deres job, ville have gjort det under alle 
omstændigheder. Outsourcing kan dog også være en fordel for medarbed-
jere på virksomheder, der ikke umiddelbart er truet af lukning. Ugebrevet 
A4 (2005) finder, at 43 pct. af de danske virksomheder, der har udflyttet 
arbejdsopgaver de seneste to år, i samme periode har øget antallet af 
medarbejdere i Danmark, mens kun 30 pct. har reduceret antallet af med-
arbejdere. 

                                                           
15 Lavt lønnede er defineret som lønmodtagere med en timeløn under 2/3 af den gen-
nemsnitlige timeløn. Højt lønnede er alle andre lønmodtagere. 
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Malchow-Møller og Skaksen (2003) foretager en række analyser af, hvor-
vidt den relative arbejdskraftefterspørgsel har været stabil fra 1980 til 
1998, hvori de bl.a. kommer ind på betydningen af outsourcing. Deres 
vurdering er, at der har været et skift i arbejdskraftefterspørgslen bort fra 
lavtuddannede grupper og hen imod mere erfaren arbejdskraft. En lille del 
af udviklingen skyldes international handel og en lille del skyldes internati-
onal outsourcing. Forskydningerne i efterspørgslen efter arbejdskraft skyl-
des i højere grad den teknologiske udvikling, der gør, at flere arbejdsfunk-
tioner, der kræver et lavt kvalifikationsniveau, overtages af teknologi. 

Beskæftigelse og strukturforandringer 
Selvom der ikke er tegn på, at den samlede beskæftigelsesudvikling er 
påvirket negativt af globaliseringen, er nogle brancher direkte ramt. Det 
gælder f.eks tekstilindustrien, legetøjsindustrien og visse brancher inden 
for transport, jf. Det Økonomiske Råd (2001b).  

Tekstil og beklædningsindustrien er et godt eksempel på de forandringer 
og krav til omstilling, der kan følge i globaliseringens kølvand. Her er be-
skæftigelsen faldet betydeligt de sidste 25 år, og beskæftigelsens sam-
mensætning på uddannelse og alder er gået i retning af en højere andel af 
personer med højere uddannelse og højere alder, jf. Olsen, Ibsen og We-
stergaard-Nielsen (2004). Personer, der forlader et job i tekstil- og be-
klædningsindustrien, synes i større udstrækning at have fundet et nyt job, 
sammenlignet med fremstillingserhverv generelt. Hertil kommer, at ansatte 
i tekstil- og beklædningsindustrien er lige så gode til at finde nyt job i andre 
brancher som ansatte i andre fremstillingserhverv. Olsen m.fl. (2004) for-
tolker resultaterne således, at tekstil- og beklædningsindustrien gennem-
fører omstillingen af beskæftigelsen ved hjælp af naturlig afgang og et lavt 
niveau af nyansættelser. 

Geerdsen m.fl. (2004) ser nærmere på løn- og beskæftigelsesudviklingen i 
perioden 1994-2000 for personer, der fratræder stillinger ved virksomhe-
der, der bliver nedlagt eller indskrænker antallet af ansatte. Der fokuseres 
på de erhverv, som Det Økonomiske Råd (2001b) identificerer som særligt 
udsatte for globalisering, herunder bl.a. tekstil- og beklædningsbranchen 
og transportmiddelbranchen. Geerdsen m.fl. (2004) finder, at lønmodtage-
re i disse to brancher har større risiko for at fratræde lukkede og ind-
skrænkende arbejdssteder end lønmodtagere i mindre konkurrenceudsat-
te dele af industrien.  

Tab af job er normalt forbundet med efterfølgende lønfald i forhold til tidli-
gere job, og også en efterfølgende svagere lønudvikling i forhold til perso-
ner med lignende karakteristika. I en undersøgelse for USA af lønudviklin-
gen for personer, der mister deres job på nødlidende virksomheder, esti-
merer Jacobson m.fl. (1993), at løntabet over en 5-årig periode er på ca. 
25 pct. i forhold til lønnen før afskedigelse. Lefranc (2003) beregner for 
franske afskedigede arbejdere et løntab på ca. 10-15 pct.  
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Outsourcing og lønninger 
For at analysere globaliseringens virkninger nærmere er der gennemført 
en undersøgelse af, hvordan individuelle lønninger i fremstillingssektoren 
afhænger af omfanget af outsourcing. Ved hjælp af oplysninger på individ-
niveau er der taget højde for betydningen af individuel erfaring, køn, bo-
pælskommune og andre socio-økonomiske forhold. Når der fokuseres på 
fremstillingssektoren skyldes det, at international outsourcing primært er 
sket inden for disse sektorer, og at de statistiske oplysninger om internati-
onal outsourcing inden for andre sektorer er forbundet med stor usikker-
hed. I tabel 2.3 nedenfor er vist resultaterne af analysen. En mere detalje-
ret fremstilling af analysen findes i appendix. 

Tabel 2.3: Skønnet virkning af outsourcing på lønniveauet 

Ufaglærte Faglærte
Videregående 
uddannelse

Outsourcing -0,29 (0,02) (0,16)

Kilde: Egne beregninger på lovmodeldata.

Anm.: Tal i parentes angiver, at parameterskønnet ikke er statistisk signi-
fikant på 5 pct. signifikansniveau. En koefficient på -0,29 angiver, at en
stigning i en dansk branches import af varer fra tilsvarende brancher i
udlandet på et pct.point medfører et fald i lønnen på 0,29 pct.

 

Resultaterne viser, at den skønnede effekt af international outsourcing ba-
seret på data for perioden 1997-2001 har haft en målbar negativ virkning 
på reallønsniveauet i fremstillingserhverv for de ufaglærte, mens der ikke 
er nogen målbare virkninger for faglærte og personer med videregående 
uddannelse. 

Den kvantitative betydning af international outsourcing på reallønnen er 
dog relativt begrænset. Det er vanskeligt at vurdere, om selve sammen-
hængen mellem løn og international outsourcing er stærk, men anvendel-
sen af international outsourcing i danske fremstillingserhverv er så relativt 
lille, at den kvantitative betydning af international outsourcing på danske 
lønninger bliver ret beskeden. For en ufaglært i en branche med et omfang 
af international outsourcing, der svarer til gennemsnittet inden for fremstil-
lingserhverv, betyder niveauet af international outsourcing, at reallønnen 
bliver ca. 1,1 pct. lavere, end hvis der ikke var sådan outsourcing. Hvis 
den pågældende flytter til en branche med et outsourcing-omfang, der er 1 
standardafvigelse højere, bliver lønnen ca. 2,8 pct. lavere. 

Selvom effekterne af international outsourcing er begrænsede, er det dog 
klart, at ufaglærtes løn påvirkes mere af outsourcingen end andre grupper 
på arbejdsmarkedet. International outsourcing kan have forskellig betyd-
ning for forskellige typer arbejdskraft. I det omfang international outsour-
cing implicerer, at produktionen opdeles i flere faser, kan hjemlige lønom-
kostninger for mere specialiseret arbejdskraft komme til at betyde mindre i 
forhold til de samlede omkostninger. Derved kan denne tilbageblevne ar-
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bejdskraft komme til at stå i en stærkere position, jf. Skaksen og Sørensen 
(2001).  

Der kan være flere årsager til, at international outsourcing ikke har store 
kvantitative virkninger på lønnen. Det har kun været muligt at anvende da-
ta frem til 2001, da outsourcing-oplysningerne ikke rækker længere end 
hertil. Det betyder, at udviklingen de seneste par år ikke kan vurderes. 
Desuden kan alene truslen om international outsourcing bidrage til løntil-
bageholdenhed, så det er ikke sikkert, at brancher med en stor mængde 
outsourcing oplever en mere træg lønudvikling end brancher, hvor der 
alene trues med outsourcing. Endelig har analysen fokuseret på en ret lille 
del af globaliseringen. For at få et mere dækkende billede er det nødven-
digt også at tage højde for betydningen af varemarkedskonkurrence, de-
centralisering af løndannelsen m.v. 

Ovenstående resultater stemmer dog godt overens med resultaterne i an-
dre analyser af globaliseringens virkning på det danske arbejdsmarked. 
Det Økonomiske Råd (2004), der indeholder de eneste andre kvantitative 
analyser af virkningen af international outsourcing på lønudviklingen i 
Danmark, finder samme kvalitative resultater. For de ufaglærte er resulta-
terne endda kvantitativt næsten ens. Internationale analyser finder mere 
blandede resultater.  

Trends i den fremtidige udvikling på arbejdsmarkedet 

I lyset af de ganske betydelige strukturforandringer, der har fundet sted i 
Danmark, blandt andet som følge af den teknologiske udvikling og globali-
seringen, er der sket en kraftig forskydning i antallet af beskæftigede, dels 
mellem den private og offentlige sektor, og dels mellem forskellige sekto-
rer i den private sektor.   

I perioden 1970 til 2003 er den samlede beskæftigelse vokset med knap 
300.000 personer. 

Beskæftigelsesvæksten er først og fremmest sket i den offentlige sektor, 
hvor beskæftigelsen voksede med 470.000 personer i denne periode. 
Omvendt faldt beskæftigelsen i den private sektor med 185.000 personer.  

Ny teknologi har ført til, at maskiner har overtaget flere af de simple ar-
bejdsfunktioner samtidig med, at denne teknologi er blevet billigere i for-
hold til aflønningen af arbejdskraften. Det har mindsket efterspørgslen ef-
ter personer med lave kvalifikationsniveauer – der har altså været et skill-
bias i efterspørgslen i retning mod mere højtuddannet arbejdskraft. Globa-
liseringen trækker i samme retning, jf. tidligere. 

Denne udvikling afspejles blandt andet i et markant fald i antallet af be-
skæftigede i fremstillingssektoren fra 1970 til 2003, hvor beskæftigelsen er 
faldet med ca. 385.000 personer, jf. figur 2.10. 
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Figur 2.10: Ændring i beskæftigelsen i forskellige sektorer, 1970-2003 

Kilde: Danmarks Statistik.
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Dette viser en strukturel omstilling som tidligere betød reduktioner i be-
skæftigelsen i landbruget, og som de senere år har mindsket beskæftigel-
sen i fremstillingssektoren. En del af de strukturelle forandringer er også 
kvindernes stigende erhvervsdeltagelse, som har skabt et grundlag for sti-
gende arbejdsstyrke og beskæftigelse. Dette skal ses i sammenhæng 
med den generelle velstandsudvikling, som har ført til stigende efterspørg-
sel efter service i både den offentlige og private sektor16. 

Faldet i antallet af beskæftigede i fremstillingssektoren er blandt andet 
derfor i samme periode delvist blevet opvejet af en stigning i antallet af 
ansatte i de private serviceerhverv, hvor beskæftigelsen er steget med 
knap 270.000 personer, ligesom beskæftigelsen i den offentlige sektor, 
som nævnt, er vokset markant.  

Ændringerne i befolkningssammensætningen med flere ældre og færre 
erhvervsaktive vil trække i retning af at mindske arbejdsudbuddet markant 
i de kommende år, hvis der ikke sker reformer.  

Frem til 2021 forventes arbejdsstyrken i Velfærdskommissionens frem-
skrivning at falde med 66.000 personer. Den samlede beskæftigelse (målt 

                                                           
16 Se Velfærdskommissionen (2004), kapitel 6 for uddybende forklaringer af drivkræfter bag 
udviklingen i de offentlige udgifter.   
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i gennemsnitspersoner17) ventes ligeledes at falde med 116.000 personer i 
samme periode.   

Arbejdsstyrken påvirkes endvidere af, at indvandrere og efterkommeres 
andel af befolkningen vil udgøre en voksende og langt mere betydende 
del af den fremtidige arbejdsstyrke, fordi gruppernes andel af befolkningen 
vokser meget markant, jf. figur 2.11, og kapitel 3. 

Figur 2.11: Arbejdsstyrkens procentvise fordeling efter oprindelse 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAM-modellen.
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Fremadrettet er der især vækst i den andel, som indvandrere og efter-
kommere fra mindre udviklede lande udgør af befolkningen, og særligt af 
de erhvervsaktive aldersgrupper. 

I 2003 udgjorde indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande 
3 pct. af arbejdsstyrken og 4,7 pct. af befolkningen. Med en antagelse om 
alders- og kønsfordelte erhvervsfrekvenser som de nuværende herboende 
indvandrere, forventes indvandrerne og deres efterkommere fra mindre 
udviklede lande i 2020 og 2040 at udgøre henholdsvis 6,3 pct. og knap 11 
pct. af arbejdsstyrken. 

Uddannelsesniveauet for indvandrere fra mindre udviklede lande er gene-
relt lavere end for den øvrige befolkning. I takt med at andelen af indvan-
drere fra mindre udviklede lande vil vokse, vil der derfor blive relativt flere 

                                                           
17 Ændringen i sammensætningen af beskæftigelsen på alder og køn mv. betyder, at det 
gennemsnitlige antal præsterede timer pr. person er faldende, så beskæftigelsesfaldet 
trækker ikke en tilsvarende højere ledighed med sig. 
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på det danske arbejdsmarked med et lavt kvalifikationsniveau. Det skaber 
et skill-bias på udbudssiden i retning af et lavere kvalifikationsniveau. 

Der er grund til forvente, at der i takt med øget specialisering og omstilling 
vil ske en stigning i den generelle produktivitet i samfundet, som vil give 
anledning til fortsatte strukturforandringer i det danske samfund. Den tek-
nologiske udvikling og globaliseringen forventes fortsat at forskyde efter-
spørgslen efter arbejdskraft i retning af højt uddannet arbejdskraft.  

Dette er reflekteret i Velfærdskommissionens fremskrivning, hvor der sker 
et fald i den private beskæftigelse på 155.000 personer, hovedsageligt i 
den konkurrenceudsatte sektor (som primært er fremstillingserhverv og 
service), jf. figur 2.12.  

Figur 2.12: Beskæftigelsesudviklingen i forskellige sektorer i Vel-
færdskommissionens fremskrivning 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAM-modellen.

75

85

95

105

115

2001

2003

2005

2007

2009

2011

2013

2015

2017

2019

2021

2023

2025

2027

2029

2031

2033

2035

2037

2039

2041

75

85

95

105

115

Beskæftigelse i alt Fremstilling og privat service
Byggeri Offentlig sektor

Indeks 2001 = 100Indeks 2001 = 100

 

Det samlede fald i beskæftigelsen forventes imidlertid ikke at blive helt så 
stort, idet beskæftigelsen i den offentlige sektor forventes at stige med 
31.000 personer frem til 2021. Dette er et resultat af de krav til stigninger i 
offentlig service som følger af de demografiske ændringer med relativt fle-
re ældre i befolkningen. Det vil øge behovet for blandt andet pleje- og om-
sorgspersonale til de ældre. En del den offentlige sektors finansierings-
byrde er netop at kunne finansiere disse jobs. 

Behovet for arbejdskraft i den offentlige sektor forstærkes af, at store dele 
af den offentlige sektor må forventes at trække sig tilbage inden for de 
kommende år, jf. figur 2.13.  
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Figur 2.13: Aldersfordelingen for ansatte i den private og offentlige 
sektor, 2002  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks Socialforskningsregistre og IDA.
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Det er interessant, at forskydningen af alderssammensætningen i den of-
fentlige sektor er knyttet til en specifik årgangseffekt som følge af udvidel-
sen af den offentlige beskæftigelse i 1960’erne og 1970’erne. Der er tilsy-
neladende en dynamik, hvor det offentlige overtager de midaldrende fra 
den private sektor, jf. fremskrivningen i figur 2.14. 

Set i forhold til de store omstillinger, der vil blive behov for i lyset af den 
demografiske udvikling, er de mistede job som følge af international out-
sourcing af noget mindre betydning. Også set i forhold til den årlige reallo-
kering på 260.000 personer, må jobtabet som følge af international out-
sourcing på ca. 5.000 personer betegnes som begrænset. 

Betragtes perioden fra 2021 til 2041, hvor ændringerne i befolkningens 
alderssammensætning er betydeligt større, bliver den ovenstående kon-
klusion endnu mere udtalt. 

I perioden fra 2021 til 2041 falder den samlede beskæftigelse (målt i gen-
nemsnitspersoner) med 231.000 personer, fordelt på et fald på 10.000 i 
den offentlige sektor og et fald på 220.000 i den private sektor. I den priva-
te sektor reduceres beskæftigelsen i de konkurrenceudsatte erhverv med 
205.000 personer eller mere end 10.000 personer om året, svarende til et 
samlet fald over perioden på 13,3 procent. 

Disse skøn er forbundet med en vis usikkerhed som følge af den lange 
tidshorisont m.v. 
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Figur 2.14: Aldersfordelingen for ansatte i den offentlige sektor, 2002 
og 2020 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks Socialforskningsregistre og IDA.
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De ovenfor diskuterede generelle træk ved den fremtidige udvikling på ar-
bejdsmarkedet peger i retning af en øget risiko for et mere skævt ar-
bejdsmarked. Som beskrevet vil efterspørgslen efter højtuddannet ar-
bejdskraft formentligt øges som følge af det beskrevne skill-bias i efter-
spørgslen. Samtidigt vil udbuddet af arbejdskraft i højere grad kunne 
twistes over mod relativt lavt-uddannet arbejdskraft, som følge af den sti-
gende andel af indvandrere fra mindre udviklede lande på det danske ar-
bejdsmarked.  Det har ikke været muligt inden for rammerne af de her fo-
retagne analyser at se mere specifikt på den præcise størrelsesorden af 
disse effekter, men nærmere analyser af særligt arbejdsudbudssiden vil 
være centrale i forhold til policy-overvejelser på området. 

En anden væsentlig fremadrettet trend på arbejdsmarkedet er, at den de-
mografiske udvikling med flere ældre betyder, at efterspørgslen efter ar-
bejdskraft med relative lave uddannelsesniveauer vil øges i takt med at 
blandt andet antallet af ældre med et omsorgs- og plejebehov vil stige.  

2.5 Velfærdssamfund – det ydre pres 
Der bliver ofte stillet spørgsmålstegn ved, om den danske velfærdsmodel 
kan opretholdes i en mere globaliseret verden. Det særlige ved den 
danske model er det universelle princip med individuelle rettigheder til vel-
udbyggede velfærdsordninger, der finansieres kollektivt via skatterne.  
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I relation til debatten om globalisering og velfærdssamfund er der ud fra et 
historisk perspektiv to vigtige iagttagelser.  

For det første har Danmark har altid været stærkt afhængigt og påvirket af 
den internationale økonomi – kravene herfra til erhvervsliv og arbejdsmar-
ked har spillet en stor rolle. En væsentlig årsag til den høje levestandard i 
Danmark er netop, at vi har udnyttet den internationale økonomis mulig-
heder.  

For det andet er den danske velfærdsmodel udviklet i takt med, at den in-
ternationale integration er øget. Der er ikke i den historiske udvikling no-
get, der tilsiger, at landene i takt med mere ”åbenhed” nødvendigvis bliver 
drevet i retning af en mere ensartet indretning af velfærdssamfundet, eller 
tvinges til at have en mindre offentlig sektor. Ser man på de internationale 
erfaringer, er det interessant at notere sig, at nogle af de økonomier, man 
normalt betragter som mest åbne og afhængige af den internationale øko-
nomi også har relativt store offentlige sektorer. Det er et interessant 
spørgsmål, i hvilken retning årsagssammenhængen mellem disse to for-
hold går, men under alle omstændigheder viser det, at det har været mu-
ligt at kombinere veludbyggede velfærdssamfund med tæt international 
integration. 

På det principielle plan er spørgsmålet, om den danske velfærdsmodel er 
mere eller mindre sårbar overfor globaliseringens udfordringer end andre 
velfærdsmodeller. Dette vedrører også spørgsmålet, om udviklingen vil 
fremtvinge en mere ensartet indretning af velfærdsordninger på tværs af 
landegrænser, eller om afgørende principielle forskelle fortsat kan bestå. 
På det mere konkrete plan er spørgsmålet, på hvilken måde både behov 
og krav til opgaveløsning via velfærdssamfundet og finansieringen via for-
skellige former for beskatning påvirkes. I forlængelse heraf ligger spørgs-
målet, om det på nogle områder kan være nødvendigt at gå andre veje for 
at nå centrale målsætninger for velfærdssamfundet.  

Risiko og omstilling – øget behov for social forsikring? 

Det er et centralt aspekt ved velfærdssamfundets ordninger, at de udfylder 
en sikringsopgave, jf. Velfærdskommissionen (2004). Det er derfor et cen-
tralt spørgsmål, om globaliseringen ændrer behovet for sådanne sikrings-
ordninger som følge af øget risiko og krav om omstilling og tilpasning m.m.  
Forsikringsfunktionen skabt via velfærdssamfundet betyder, at den risiko, 
der opstår blandt andet som følge af internationale økonomiske relationer, 
i et vist omfang bliver absorberet. Empiri understøtter også, at økonomier 
med en stor offentlig sektor typisk er mindre volatile, jf. f.eks. Fátas og Mi-
hov (1999). Det er imidlertid empirisk uklart, om øget handel leder til mere 
eller mindre usikkerhed eller variation i den økonomiske aktivitet, jf. oven-
for.  
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Empirisk finder man imidlertid en klar positiv sammenhæng mellem gra-
den af økonomiers internationale åbenhed og størrelsen af den offentlige 
sektor. Ifølge Rodrik (1997,1998) er forklaringen på dette, at mere interna-
tionalt integrerede (åbne) økonomier er mere udsat for risiko, og dermed 
er behovet for risikodeling/-spredning større, og derfor er den offentlige 
sektor større. Cameron (1978) har tidligere givet en politologisk forklaring 
på, hvorfor mere åbne økonomier har en tendens til at have en stor offent-
lig sektor. Ifølge Cameron er forklaringen, at der kun kan skabes politisk 
tilslutning til øget international integration, såfremt taberne herved kom-
penseres, og dette giver typisk vækst i den offentlige sektor. Disse resulta-
ter er dog blevet udfordret på flere fronter, dels fordi det som nævnt ikke er 
oplagt, at øget åbenhed implicerer mere risiko, dels fordi der er mange 
andre forklaringer på den offentlige sektors størrelse. 

Risiko knyttet til ledighed er for de fleste af stor betydning, og sikring i for-
hold hertil er en af velfærdssamfundets hovedopgaver. Selvom det er uk-
lart, om globaliseringsprocessen skaber et større omstillingspres og øget 
risiko for ledighed, vil alene det forhold, at mange opfatter en højere risiko 
forstærke behovet for at have et velfungerende sikringssystem. 

En væsentlig risikofaktor er knyttet til udviklingen i løn og beskæftigelse, 
og i forhold hertil spiller den såkaldte danske ”flexicurity” model en stor 
rolle, jf. Velfærdskommissionen (2005), kapitel 3. Det centrale i denne 
model er en kombination af to faktorer. Den ene er meget lempelige an-
sættelses- og afskedigelsesregler, hvilket kan være befordrende for job-
skabelse og omstilling. På den anden side ønsker lønmodtageren en sik-
ring af indkomstgrundlag i kraft af et veludbygget dagpengesystem, hvilket 
direkte imødekommer et sikringsbehov for den enkelte og indirekte skaber 
mindre modvilje for omstilling og risikovillighed. Dette system har nogle 
fordele, både fordi det kan have nogle gavnlige økonomiske effekter og 
fordi alternativet er mindre attraktivt. Sikring i forhold til f.eks. ledighedsri-
siko kan betyde, at den enkelte er villig til at tage en større risiko, f.eks. 
ved at tage et job i en ny og usikker branche, hvilket kan være godt for 
omstilling og vækst, jf. f.eks. Acemoglu og Shimer (1999). Alternativet til et 
godt arbejdsløshedsforsikringssystem kan være ønsker om beskyttelse i 
form af f.eks. afskedigelsesværn, men dette kan være skadeligt for job-
skabelse og omstillingsevne i arbejdsmarkedet, jf. Boeri m.fl. (2004) og 
Blanchard og Tirole (2004). 

Et afgørende spørgsmål er, hvilken type forsikring velfærdssamfundet kan 
tilbyde. Den afgørende sondring er mellem midlertidige og permanente 
forhold. I forhold til midlertidigt bortfald af indkomst over en periode f.eks. 
på grund af ledighed er det muligt for velfærdssamfundet at tilbyde en sik-
ring19. I forhold til mere permanente problemer kan man sige, at det mere 

                                                           
19 Det kan være vanskeligere for private forsikringsmarkedet at tilbyde en sådan forsikring 
grundet det forhold at ledighedsrisikoen ikke er individ-specifik men afhænger af den gene-
relle konjunkturudvikling. 
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kommer til at antage en form for forsørgelse. En central udfordring for vel-
færdssamfundet er således på den ene side at tilbyde en god sikring bl.a. i 
forhold til ledighedsrisiko men samtidig sikre sig, at dette ikke er ensbety-
dende med en permanent højere forsørgerforpligtigelse. Dette krav for-
stærkes af den stigende forsørgerforpligtigelse der alene følger af de de-
mografiske forandringer, jf. Velfærdskommissionen (2004). 

Denne centrale sondring mellem det korte og lange sigt er også en væ-
sentlig pointe i forhold til, at f.eks. minimumslønninger eller en sammen-
presset lønstruktur kan være befordrende for erhvervelse af kvalifikationer 
eller omstilling20. En relativ høj minimumsløn kan give et større incitament 
til erhvervelse af kvalifikationer, da ”overliggeren” for at kvalificere sig til et 
job kommer til at ligge højere, jf. f.eks. Cahuc og Michel (1996) og Ravn 
og Sørensen (1997). En sammenpresset lønstruktur kan også være be-
fordrende for omstilling, da den ikke giver betrængte virksomheder eller 
brancher mulighed for på kort sigt at overleve i kraft af faldende lønninger. 
På denne måde kan man fremskynde overflytningen af arbejdskraft til 
virksomheder og brancher med et vækstpotentiale, jf. f.eks. Agell og 
Lommerud (1993) og Moene og Wallerstein (1997). Bemærk, at alle de 
her nævnte mekanismer er drevet af, at der er et klart økonomisk incita-
ment til at være i beskæftigelse.  

Sammenfattende må det ventes, at sikringsbehovet via velfærdssamfun-
det ikke mindskes i takt med globaliseringen. En central udfordring er der-
for at bibeholde et velfungerende sikkerhedsnet, uden at det implicerer en 
højere forsørgerforpligtigelse for velfærdssamfundet. 

                                                           
20 Den mekanisme kendes som Rehn-Meidner modellen opkaldt efter to svenske fagfore-
ningsøkonomer, der i starten af 1950’erne formulerede ideer af afgørende betydning for 
den økonomiske politik i Sverige (se f.eks. Erixon (2003)). En hovedide var at såfremt man 
gennem centraliserede lønforhandlinger sikrede sig en solidarisk lønpolitik (sammenpres-
set lønstruktur) ville det ikke alene være gavnligt udfra lighedsbetragtninger men også have 
gavnlige effekter for omstilling og vækst. Mekanismen var at sikre, at det vil være svært for 
lavproduktive virksomheder at overleve ved den sammenpressede lønstruktur (og dermed 
relative høj lønninger i bunden af fordelingen), mens højproduktive virksomheder reelt ville 
få et subsidie. Dermed skulle en sammenpresset lønstruktur være befordrende for omstill-
ing og dermed vækst. Et væsentligt element i forhold til omstillingen var den aktive ar-
bejdsmarkedspolitik som skulle medvirke til at den frigjorte arbejdskraft blev overflyttet til 
områder i ekspansion. Derfor var det aktive element i arbejdsmarkedspolitikken reelt meget 
”stramt”, hvilket blandt andet kom til udtryk ved betoningen af håndfaste krav til geografisk 
mobilitet. Modellen var helt klart fokuseret på at sikre beskæftigelse ikke forsørgelse som 
svar på behovet/kravet om strukturforandringer. Det var også et element af modellen, at en 
relativ restriktiv finans- og pengepolitik skulle sikre at profitterne ikke skulle blive for store. 
Synspunktet var at dette vil lede til lønstigninger og inflation som på sigt ville være uhen-
sigtsmæssige både ud fra et fordelings- og et vækstsynspunkt. Der er en del litteratur, der 
diskuterer Rehn –Meidner modellen i forhold til den svenske udvikling. Det vedrører dels 
spørgsmålet om man faktisk fulgte en politik i overensstemmelse med modellen (se f.eks. 
Eklund (1998)), og dels de empiriske erfaringer, se feks. Hibbs og Locking (2000), Forslund 
og Lindh (2004) samt Alexopoulos og Cohen (2003)). 
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Serviceefterspørgsel og globalisering 

Globalisering skaber mulighed for øget velstand. Stigende velstand vil 
med den indretning velfærdssamfundet har i Danmark ikke automatisk 
skabe et større finansielt råderum for den offentlige sektor. Årsagen er, at 
velstandsstigninger i form af produktivitetsstigninger og stigende reale 
lønninger vil betyde en stigning i de offentlige udgifter for at fastholde ek-
sisterende velfærdsordninger, som mindst er af samme størrelsesorden 
som stigningerne i skatteindtægterne, jf. Velfærdskommissionen (2004). 
Øget velstand vil derfor give bedre materielle levevilkår, men ikke skabe et 
større finansielt råderum for velfærdssamfundet. 

Samtidig kan øget velstand forventes at skabe et stigende pres for forbed-
ret velfærdsservice på en lang række områder samtidig med, at det skaber 
et underliggende pres for mere fritid. Begge dele vil i sig selv belaste de 
offentlige finanser i kraft af dels et stigende udgiftspres og dels et vigende 
skattegrundlag, jf. Velfærdskommissionen (2004) 

Globaliseringen kan i kraft af blandt andet nemmere og billigere informati-
onsudveksling have en selvstændig effekt på behov og krav til velfærds-
service. Dette ligger i forlængelse af trenden i retning af øget individualise-
ring og ønsker om frit valg. Via f.eks. internettet er det meget nemmere for 
borgerne at anskaffe sig viden om erfaringer, muligheder og tilbud andre 
stede i ind- og udland. Dette har den gunstige effekt, at et bedre informati-
onsgrundlag kan give bedre opgaveløsning og fremme valg af ”best prac-
tice”. Offentlige myndigheder og institutioner bliver herved også udsat for 
en form for konkurrence i lighed med den private sektor. Denne udvikling 
kan også have uheldige side-effekter, da det kan skabe et udgiftspres og 
gøre styring af tilbud og udgifter mere vanskeligt.  

Omfordeling 

Spørgsmålet om det ydre pres på velfærdssamfundet er tæt knyttet til glo-
baliseringens betydning for behovet og mulighederne for at føre forde-
lingspolitik.  Globaliseringen kan direkte påvirke uligheden i samfundet, jf. 
ovenfor, men også de muligheder, der politisk er for at korrigere den mar-
kedsskabte ulighed. 

Såfremt omfordeling primært sker mellem produktionsfaktorer, for hvilke 
mobiliteten påvirkes forskelligt af globaliseringen, kan mulighederne for 
fordelingspolitik blive afgørende påvirket. Det er almindeligt antaget, at 
øget mobilitet som følge af globalisering især vil være til fordel for højtud-
dannede og visse typer af virksomheder. Såfremt omfordeling til f.eks. 
ufaglærte grupper finansieres via skatter på højt uddannet arbejdskraft 
eller kapital, kan den øgede mobilitet sætte grænser for mulighederne i 
fordelingspolitikken. Årsagen er, at den mere mobile arbejdskraft eller ka-
pital enten har mulighed for at flytte eller true med det og dermed frem-
tvinge en ændring i politikken til egen fordel, jf. f.eks. Rodrik (1997), Wil-
dasin (2000) samt Cremer og Pestieu (2003). Betydningen af dette argu-
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ment kan dog diskuteres, da provenuet fra skattekilder, der er blevet væ-
sentligt mere mobile kun udgør en mindre del af velfærdssamfundets fi-
nansieringsgrundlag, jf. afsnit 2.5. Særligt vigtigt er det, at mobiliteten af 
højt uddannet arbejdskraft ikke er blevet væsentligt højere. 

Selvom fordelingspolitikken ikke umiddelbart ser ud til at blive væsentligt 
påvirket som følge af den direkte mobilitet, kan en række indirekte effekter 
påvirke både muligheder for omfordeling og de mest velegnede instrumen-
ter i fordelingspolitikken. Givet både effekterne af globalisering og demo-
grafiske ændringer for de offentlige finanser, er den afgørende udfordring, 
at nå de fordelingspolitiske mål uden at øge den finanspolitiske belastning 
enten direkte via et større forsørgelseskrav som følge af faldende beskæf-
tigelse eller indirekte via ændringer i skatteprovenu. 

Et instrument i fordelingspolitikken er minimumslønninger. Selvom mini-
mumslønninger på det danske arbejdsmarked er aftalebestemt, er der mu-
ligheder for at påvirke disse via niveau for dagpenge, kontanthjælp m.m. 
Minimumslønninger virker som fordelingsinstrument ved at sikre, at ingen 
har en løn under et givet niveau. Omkostningen ved denne form for forde-
lingspolitik optræder i form af den ledighed, der måtte opstå, fordi ikke alle 
i arbejdsstyrken har de nødvendige kvalifikationer for at varetage jobs, der 
mindst kan aflønnes med minimumslønnen. Afvejningen mellem de forde-
lingspolitiske mål og de afledte omkostninger kan gøre minimumslønnin-
ger til et hensigtsmæssigt fordelingspolitisk instrument. I forhold til betyd-
ningen af globaliseringen er det afgørende spørgsmål, om et givet niveau 
for minimumslønningerne forårsager en større ledighed, f.eks. fordi skill-
bias i efterspørgslen efter arbejdskraft kan blive forstærket som følge af 
globalisering, jf. afsnit 2.4. I så fald bliver det mere omkostningsfyldt at be-
nytte dette fordelingsinstrument som følge af en øget belastning af de of-
fentlige finanser. Tilsvarende gør sig gældende, såfremt der er en skill-
bias effekt i arbejdsudbuddet, f.eks. som følge af, at indvandrere og efter-
kommere udgør en stigende andel af arbejdsudbuddet. 

Et traditionelt fordelingspolitisk instrument er indkomstbeskatningen og 
særligt progressive elementer i skattesystemet. Brugen af dette instrument 
kan blive påvirket både direkte som følge af potentiel øget mobilitet og 
øgede forvridningsomkostninger ved beskatning af arbejdsindkomst, jf. 
nedenfor. Potentiel øget mobilitet af højtuddannet og -lønnet arbejdskraft 
kan modvirkes ved mindre progression i beskatningen, men med øget 
ulighed i disponible indkomster til følge. Som reaktion herpå kan offentlige 
subsidier til uddannelse reduceres, da afkastet til uddannelse kan holdes 
uændret ved en passende afbalancering mellem reduktionen i progressio-
nen og egenbetaling til uddannelse. På den måde kan incitamentet til mo-
bilitet og uddannelse holdes uændret til trods for bedre mobilitetsmulighe-
der som følge af globalisering. Selv med en sådan modgående justering 
vil skattebelastningen på den ikke-mobile arbejdskraft imidlertid stige, jf. 
Andersen (2005a).  Dette illustrerer det centrale dilemma for fordelingspo-
litikken, at det kan være meget svært at fastholde en status quo situation. 
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Skattesystemet kan også benyttes i fordelingspolitisk øjemed ved forskel-
lige former for beskæftigelsestilskud (eller -fradrag). Der er flere eksempler 
på lande der har anvendt dette instrument for på den måde at afbalancere 
fordelingspolitiske mål med muligheden for at holde en høj beskæftigelse, 
jf. også Velfærdskommissionen (2005), kapitel 4. I Danmark blev et be-
skæftigelsesfradrag indført som del af ”skattepakken” med virkning fra 
2004, jf. f.eks. Det Økonomiske Råd (2004). Et centralt spørgsmål for an-
vendelsen af dette instrument er, i hvilket omfang det kan målrettes til-
strækkeligt, så man på den ene side afhjælper et beskæftigelsesproblem 
for særlige grupper og på den anden undgår at give tilskud til grupper, der 
også i fravær af dette tilskud vil være i beskæftigelse. 

Uddannelse er også et fordelingspolitisk instrument, som kan søges an-
vendt til at skabe lige muligheder. Da udbuddet af forskellige typer ar-
bejdskraft vil have betydning for den resulterende lønfordeling, er det gen-
nem ændringer i arbejdsstyrkens kvalifikationer muligt at ændre på lønfor-
delingen. Et eksempel herpå er, at skill-bias i efterspørgslen efter arbejds-
kraft  har kunnet modvirkes via en tilsvarende skill-bias i udbuddet af ar-
bejdskraft som følge af et stigende uddannelsesniveau, jf. afsnit 2.4 oven-
for. Såfremt der fremadrettet vil være et fortsat skill-bias i efterspørgslen 
efter arbejdskraft, kan den grad, hvormed dette slår ud i lønforhold og le-
dighedsrisiko, modvirkes ved en tilpasning af arbejdsstyrkens kvalifikatio-
ner til udviklingen i efterspørgslen. Brugen af uddannelse som fordelings-
politisk instrument er imidlertid kompliceret. Uddannelse er ikke gratis, og 
ikke alle personer har de samme evner og motivation for at gå i gang med 
givne uddannelser. Disse problemer og omkostninger skal afvejes over for 
alternativet, der i et velfærdssamfund som det danske typisk vil være øge-
de udgifter til overførselsindkomster i kraft at det sociale sikkerhedsnet. Et 
yderligere aspekt er, at fremtidens ændringer i udbuds- og efterspørgsels-
forhold på arbejdsmarkedet er svære at forudsige, hvorfor det ikke vil væ-
re muligt at ”fine tune” fordelingspolitikken på denne måde. Dette har to 
vigtige implikationer. For det første må der for den enkelte være klare inci-
tamenter til uddannelse og til at tilpasse sig til ændringer i fremtidige vilkår 
på arbejdsmarkedet. For det andet bør fokus primært være mod at mini-
mere størrelsen af restgruppen uden tilstrækkelige kvalifikationer til at få 
beskæftigelse.  

I forhold til generel uddannelsespolitik, der sigter mod en generel højnelse 
af kvalifikationerne på arbejdsmarkedet med generelle produktivitetsstig-
ninger til følge, er der grund til at understrege, at dette ikke direkte giver et 
større spillerum i fordelingspolitikken. En sådan politik kan være hen-
sigtsmæssig i forhold til at sikre en høj levestandard i en mere globaliseret 
verden, men vil ikke afhjælpe den offentlige sektors finansieringsproblem i 
Danmark, jf. Velfærdskommissionen (2004). 

Finansiering – skatter 

Finansieringen af det danske velfærdssamfund er baseret på beskatning 
af forskellige former for skatteobjekter. Da velfærdssamfundet er veludvik-
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let, er skatteniveauet i Danmark også generelt højt i international sammen-
ligning, jf. Velfærdskommissionen (2005), kapitel 4. Globaliseringen påvir-
ker mulighederne for beskatning både direkte i kraft af øget mobilitet af 
visse skattebaser og indirekte via de effekter beskatning har for økonomi-
ske incitamenter og aktivitet.  

Direkte effekter – mobile skattebaser 
I takt med øget globalisering skabes der øget mobilitet. Den øgede mobili-
tet påvirker også skatteobjekter, og dermed mulighederne for beskatning. 
Desto mere mobilt et skatteobjekt er, desto vanskeligere er det at beskatte 
på et niveau højere end udlandets. Årsagen er, at man ved at flytte skat-
teobjektet kan mindske beskatningen, hvorved provenuet fra denne form 
for beskatning bliver mindre. Skatteobjekternes internationale mobilitet va-
rierer meget, og man kan simplificerende sige, at det mest mobile er fi-
nansiel kapital og tjenester der kan formidles elektronisk, mens det mest 
immobile er f.eks. naturressourcer og fast ejendom. Globaliseringens sim-
ple skattelogik er, at det kan blive nødvendigt at mindske (til udlandets ni-
veau) beskatningen af de mobile skatteobjekter. Omvendt begrænser glo-
baliseringen ikke mulighederne for at beskatte immobile skatteobjekter. 

Et konkret eksempel herpå er nedsættelsen af forskellige punktafgifter for 
at undgå for stor grænsehandel. Med bortfaldet af 24-timers reglen fra 1. 
januar 2004 kunne der ved de daværende afgiftssatser på især spiritus og 
cigaretter forudses et kraftigt underskud i grænsehandlen med Tyskland. 
Derfor blev afgifterne på disse to varer nedsat i efteråret 2003. 

Særligt selskabsskatterne har været meget i fokus i debatten om globali-
seringens betydning for skattesystemet. Årsagen er, at den øgede mobili-
tet blandt virksomheder kan udnyttes aktivt til at tiltrække virksomheder. 
Dette kan bl.a. ske ved at lokke med lave selskabsskatter. Selvom man 
herved umiddelbart kan miste skatteprovenu har man mulighed for at vin-
de i form at tilstrømning (fastholdelse) af virksomheder med mulige gun-
stige effekter for produktion og beskæftigelse. Over de senere år har der 
generelt været en tendens til lavere selskabsskatter, jf. figur 2.15, hvilket 
kan tolkes som udtryk for, at mange lande har deltaget i konkurrencen om, 
at fastholde og tiltrække virksomheder. Når den gennemsnitlige selskabs-
skattesats i mange små lande i dag kun er ca. 30 pct., mens den i 1985 
var ca. 50 pct., kan det hænge sammen med en sådan konkurrence – 
hvilket land ønsker at have en væsentlig højere selskabsskat end alle an-
dre lande, når man gerne vil tiltrække udenlandske virksomheder? 

Det er et eksempel på et direkte ”konkurrenceforhold” mellem lande inten-
siveret af globaliseringen. En sådan konkurrence er ikke nødvendigvis 
uproblematisk og kan føre til et såkaldt ”race to the bottom”. Hvis alle lan-
de reagerer på samme måde og sætter skatterne ned i håb om at kunne 
tilbyde attraktive forhold, kan slutresultatet blive, at alle har sat skatterne 
ned. Forsøget på at påvirke lokaliseringen via skatter er dermed slået fejl, 
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og slutresultatet bliver for lav beskatning af selskaber og tab af skattepro-
venu. 

Det er empirisk ikke klart, hvilken betydning selskabsskatterne har for virk-
somhedernes lokalisering. Et gennemsnitsskøn er, at en sænkning i sel-
skabsskatten på 1 pct. fører til en stigning i de direkte udenlandske inve-
steringer (FDI) på ca. 3 pct., jf. de Mooij og Ederveen (2001). Gropp og 
Kostial (2000) finder, at selskabsskatterne har betydning for multinationale 
virksomheders beslutninger om, i hvilket land virksomhedens overskud 
skal opgøres som optjent.  

Virksomhedernes lokalisering afhænger af mange forhold, hvoraf beskat-
ning kun er en. Empiriske undersøgelser viser, at arbejdsstyrkens løn- og 
kvalifikationsniveau er vigtige parametre i forhold til at tiltrække udenland-
ske virksomheder, jf. bl.a. Midelfart-Knarvik m.fl. (2000), ligesom nærhed 
til et vigtigt marked kan være en udslagsgivende faktor. Sammenligninger 
af beskatning af virksomheder på tværs af lande kan ikke foretages alene 
ud fra selskabsskattesatsen, og i takt med lavere satser har mange lande 
udvidet det skattegrundlag, der bringes til beskatning. Der kan også være 
andre såkaldte ”agglomeration rents”, som gør, at lande, hvori der allerede 
er mange mellem- og højteknologiske virksomheder, har nogle fordele i 
forhold til at trække virksomheder til. Det betyder, jf. Baldwin og Krugman 
(2004), at for højt udviklede lande som Danmark er skattekonkurrence et 
mindre problem i forhold til lavtudviklede lande, end i forhold til andre højt-
udviklede lande. Når en række nye EU-lande, som f.eks. Polen, forsøger 
sig med proaktive nedsættelser af selskabsskattesatserne, er det på korte-
re sigt næppe et betydeligt problem for dansk skattepolitik. En skattekon-
kurrence mellem Danmark og ”gamle” EU-lande som f.eks. Holland og 
Belgien vil være et større problem for dansk skattepolitik, da disse lande i 
udgangspunktet ikke er meget forskellige fra Danmark med hensyn til ud-
dannelsesniveau og erhvervsstruktur. 

Selvom der således kan stilles spørgsmålstegn ved den empiriske betyd-
ning af beskatning som lokaliseringsfaktor, kan dette forhold alligevel have 
stor betydning for skattepolitikken. Dette kan ske enten fordi der er en 
formodning om en konkurrencefordel af skattenedsættelser eller fordi der 
ligger en signal-værdi i at beskatte virksomheder lempeligt. 

Spørgsmålet er, om omfanget af de europæiske landes konkurrence på 
selskabsskatteområdet er uhensigtsmæssigt – om de befinder sig i et så-
kaldt ”race-to-the-bottom”. Samtidig med, at de formelle selskabsskatte-
satser er faldet, er andre skatter sat i vejret, således at der er sket en min-
dre omlægning i skattestrukturen fra mere mobile skattebaser til mindre 
mobile skattebaser, jf. Sørensen (2000). Der er således forhold, der taler 
for en stigende skattekonkurrence på selskabsskatteområdet. Lignende 
tendenser gør sig gældende internationalt, som det fremgår af tabel 2.4. I 
tabellen kan det ses, at der i de fleste lande er sket i stigning i den andel 
af skatteprovenuet, der udgøres af personskatter, mens mange lande i de 
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senere år har reduceret andelen, der kommer fra virksomhedsbeskatning. 
For de lande, hvor andelen, der kommer fra virksomhedsbeskatning, er 
steget, kan stigningen dog også skyldes, at skattesatserne er sat ned, 
mens basen er udvidet. Dette er tilfældet for bl.a. Danmark.  

Sørensen (2000) foretager et skøn over størrelsesordenen af de europæi-
ske landes gevinst ved fastsættelse af en mindstesats for selskabsskatten 
og finder, at nettogevinsten er noget mindre end 1 pct. af BNP. Dette skøn 
på størrelsesordenen af nettogevinsten ved skattekoordinering er selvføl-
gelig forbundet med usikkerhed. En afgørende overvejelse er, om den 
skatteomlægning, der bliver resultatet af skattekonkurrencen, fører til en 
forbedret skattestruktur eller ej, jf. Mendoza og Tesar (2003), der illustre-
rer, hvordan et race-to-the-bottom i selskabsskatten kan føre til en forbed-
ret skattestruktur. Hvorvidt konkurrencen på selskabsskatteområdet er et 
problem afhænger således bl.a. af, hvor hensigtsmæssig skattestrukturen 
er i udgangspunktet, og hvor stort velfærdstabet forbundet med offentlige 
besparelser er.21  

Globaliseringen skaber også problemer for skattesystemet i relation til 
kontrol og information. Et eksempel på et stigende kontrolproblem som 
følge af globaliseringen er det såkaldte transferpricingsproblem22.  Selska-
ber med operation i flere lande har mulighed for at minimere den samlede 
skattebetaling ved at anvende en prisfastsættelse for interne leverancer 
eller kapitaloverførsler, der placerer den størst mulige del af overskuddet23, 
der hvor beskatningen er lavest. Der er her udelukkende tale om en ren 
”regnskabsmæssig flytning”, der ikke involverer en fysisk flytning af loka-
ler, produktionsudstyr, medarbejdere eller andet. Den skattesats og det 
skatteberegningsgrundlag, der er afgørende for, i hvilket land overskuddet 
skal placeres, vedrører den formelle selskabsskattesats. Skattemyndighe-
derne i de forskellige lande er dog opmærksomme på sådan skattetænk-
ning, og det er ikke problemfrit at gennemføre indkomsttransformation. 
Hvor meget, det offentlige mister årligt i skatteindtægter på grund af ind-
komsttransformation, er usikkert, men Skatteministeriet (2001) vurderer, at 
det drejer sig om ca. 1,5 mia. kr. i tabte skatteindtægter.  
                                                           
21 Edwards og Keen (1994) finder, at international skattekonkurrence reducerer velfærden, 
hvis skattebasens elasticitet med hensyn til skattesatsen overstiger den andel af de mar-
ginale offentlige udgifter, der er ”spild” – dvs. ikke har noget positiv effekt på befolkningens 
velfærd. 
22 Transfer pricing dækker over, at et multinationalt selskab vælger at lade underafdelinger i 
forskellige lande købe ydelser af hinanden. I de lande, hvor selskabsskatten er høj, bliver 
underafdelingerne afkrævet en høj pris. Det indebærer, at overskuddet bliver lavt i de virk-
somheder, der bor i lande med høj selskabsskat, mens overskuddet bliver stort i de virk-
somheder, der bor i lande med lav selskabsskat. På denne måde minimerer det multina-
tionale selskab sin skattebetaling 
23 Såkaldt ”tynd kapitalisering” er en anden metode til at flytte overskud mellem et multina-
tionalt selskabs underafdelinger. Metoden går i korthed ud på at konvertere egenkapital til 
fremmedkapital i lande, hvor den kombinerede skat af virksomheders overskud og ejers 
udbytte er høj. På denne måde kan overskuddet mindskes i de lande, hvor der både skal 
betales høj skat af virksomhedens overskud, og hvor virksomhedens ejere beskattes hårdt 
af deres kapitalindkomst fra virksomheden. Overskuddet føres delvist til et andet land i 
form af renteudgifter. 
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Selvom f.eks. kapitalindkomst erhvervet i udlandet er skattepligtig i Dan-
mark er der omgåelsesmuligheder i kraft af, at skattevæsenet ikke auto-
matisk har adgang til information om sådan indkomst. I Danmark er skat-
ten på kapitalindkomst høj, særligt for personer, der betaler topskat (ca. 60 
pct.). I f.eks. Østrig, Luxembourg og Belgien er de tilsvarende skattesatser 
betydeligt lavere, hvilket giver danske topskatteydere en betydelig økono-
misk tilskyndelse til at placere deres formue i f.eks. disse lande. Problemet 
har været kendt længe og der har været gjort forskellige forsøg i EU-regi 
for at løse dette problem. Dette vanskeliggøres imidlertid dels af forskelle 
mellem lande ikke alene i beskatningsniveau men også principper og dels 
af forskellige institutionelle rammer og regler for de finansielle markeder 
(f.eks. bankhemmelighed). 

EU-landene har i 2003 vedtaget et direktiv om beskatning af private rente-
indtægter i andre lande. Aftalen indebærer, at 12 af EU-landene skal ind-
føre automatisk informationsudveksling og altså fortælle hinandens skat-
temyndigheder om navn og indestående på konti, der tilhører andre EU-
borgere, hvorefter hjemlandet kan beskatte renteindtægterne. Bankhem-
meligheden opretholdes dog i Luxembourg, Østrig og Belgien, der i stedet 
opkræver en renteskat, der starter på 15 pct. og efter 6 år stiger til 35 pct., 
hvoraf 3/4 videregives til landet, hvor kontohaveren er bosiddende. Bank-
hemmeligheden i de nævnte tre undtagelseslande kan opretholdes, indtil 
Schweiz og visse andre europæiske tredjelande (Liechtenstein, Andorra, 
Monaco og San Marino) samt USA på et senere tidspunkt forpligter sig til 
at udveksle oplysninger efter anmodning. Med disse satser vil det stadig 
kunne betale sig for danskere at placere midler i disse lande. Man må dog 
formode at problemet vil blive væsentligt reduceret.  Aftalen er interessant, 
da den er et forsøg på at løse et problem ved international koordinering. 
Samtidig er der klare problemer forbundet med denne type aftale for en 
gruppe lande, når andre lande følger en anden politik (free riders). 

Det er forbundet med betydelig usikkerhed at vurdere betydningen af den 
direkte skattemobilitet for velfærdssamfundets finansieringsgrundlag. Den 
danske skattestruktur implicerer imidlertid, at langt den største skattebyrde 
skyldes direkte og indirekte skatter, hvilket betyder, at beskatning af ind-
komster skabt i Danmark er den altdominerende finansieringskilde. 

Selskabsskatter udgør ca. 6 pct. af det samlede danske skatteprovenu.  

Selvom en del af den indirekte beskatning påvirkes af grænsehandel og e-
handel, er konsekvenserne ikke dramatiske. Fra midten af 1990’erne og 
frem til 2001, hvor den seneste detaljerede opgørelse foreligger, har der 
været en vækst i den samlede grænsehandel, jf. Skatteministeriet (2002). 
I 2001 var det samlede danske underskud ca. 1,4 mia. kr., hvilket afspejler 
et underskud på grænsehandlen med Tyskland på ca. 3,4 mia. kr., mens 
grænsehandlen med Norge og Sverige gav et overskud på ca. 3 mia. En-
delig var der et underskud på ca. 1 mia. på handel i flytrafikken.  
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Tabel 2.4: Skattestruktur i forskellige OECD-lande 
1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2001 2002

Samlet beskatning
DK 29,9 39,2 40,0 43,9 47,4 47,1 49,4 49,6 49,9 48,9
FRA 34,5 34,1 35,9 40,6 43,8 43,0 43,9 45,2 44,9 44,0
NLD 32,8 35,6 41,3 43,6 42,8 42,9 41,9 41,2 39,8 39,2
UK 30,4 37,0 35,3 35,2 37,7 36,5 35,0 37,4 37,2 35,8
SWE 35,0 38,5 42,0 47,3 48,2 53,2 48,5 53,8 51,9 50,2
DEU 31,6 32,3 35,3 37,5 37,2 35,7 38,2 37,8 36,8 36,0
USA 24,7 27,0 25,6 26,4 25,6 27,3 27,9 29,9 28,9 26,4

Personbeskatning mv.
DK 46,8 52,6 57,3 54,0 54,6 56,3 57,5 57,7 57,9 57,1
FRA 49,6 48,4 53,2 56,7 56,8 56,5 56,3 56,0 55,9 56,8
NLD 58,5 61,8 65,6 64,2 63,6 62,0 60,9 53,9 52,5 53,8
UK 48,7 50,3 57,5 50,3 43,8 46,3 46,3 46,3 47,0 46,6
SWE 60,9 66,0 70,0 72,3 67,4 68,2 63,1 64,5 65,7 65,3
DEU 53,5 57,6 64,9 64,3 65,3 65,0 66,5 64,6 66,8 65,3
USA 44,9 52,6 55,1 61,0 62,9 62,3 60,6 64,9 66,8 64,0
Virksomhedsbeskatning
DK 4,7 2,6 3,0 3,2 4,9 3,2 4,0 4,8 6,2 5,9
FRA 5,2 6,2 5,3 5,2 4,3 5,3 4,8 6,9 7,6 6,6
NLD 7,9 6,7 7,7 6,7 7,0 7,5 7,4 10,2 10,3 8,9
UK 4,3 8,6 6,2 8,2 12,5 9,9 8,0 9,6 9,4 8,1
SWE 6,0 4,4 4,3 2,5 3,5 3,2 5,8 7,4 5,6 4,8
DEU 7,9 5,6 4,5 5,3 6,2 4,8 2,9 4,8 1,6 2,8
USA 16,2 13,3 11,3 10,6 7,4 8,8 10,4 8,7 6,6 6,8
Ejendomsskatter
DK 8,0 5,9 5,8 5,5 4,2 4,2 3,4 3,2 3,4 3,5
FRA 4,3 4,7 5,0 4,9 5,7 6,3 7,7 7,3 7,3 7,5
NLD 4,3 3,4 2,4 3,7 3,5 3,7 4,1 5,3 5,3 5,4
UK 14,5 12,4 12,7 11,9 11,9 8,8 10,6 11,5 11,6 12,0
SWE 1,7 1,6 1,2 0,8 2,3 3,6 2,7 3,3 3,1 3,2
DEU 5,7 5,0 4,0 3,2 3,0 3,4 2,9 2,4 2,2 2,2
USA 15,8 14,1 14,1 10,6 10,5 11,4 11,1 10,0 10,7 12,1
Skatter på varer og service
DK 40,5 38,8 33,8 37,4 34,2 33,5 32,2 32,5 32,1 33,1
FRA 38,3 38,1 33,1 30,5 29,7 28,4 27,3 25,7 25,2 25,5
NLD 28,7 27,8 24,2 25,2 25,7 26,3 27,2 29,1 30,9 30,9
UK 33,2 28,9 24,9 29,3 31,6 30,7 35,4 32,1 31,5 32,7
SWE 31,1 28,3 24,3 23,9 26,6 25,0 27,8 24,2 25,2 26,5
DEU 32,9 31,9 26,9 27,2 25,5 26,6 28,0 28,0 28,8 29,2
USA 22,7 20,0 19,5 17,8 18,8 17,6 17,9 16,1 16,3 17,4
Anm.: Personbeskatning m.v. omfatter også lønsumsbeskatning og sociale bidrag.
Kilde: OECD (2004).

----------------------------------- Pct. af BNP ---------------------------------

-------------------- Pct. af samlet skatteprovenu ------------------------
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Analyser i Institut for Grænseregionsforskning (2003) tyder på, at dan-
skernes køb af varer i Tyskland steg yderligere fra 2001 til 2002. 

Figur 2.15: Udviklingen i niveau og spredning på EU-selskabs-
skattesatser 

Kilde: Økonomi- og Erhvervsministeriet (2003).
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International handel med forbrugsvarer via internettet er vanskelig at over-
våge og derfor også vanskelig at beskatte. I 1999 udgjorde internethandel 
foretaget af privatpersoner i Danmark ca. 0,2 pct. af detailhandlen i Dan-
mark. En del af de 0,2 pct. udgøres dog af køb fra virksomheder, der beta-
ler dansk moms. 

Der er ikke umiddelbart noget, der tyder på et stort omfang af skattekon-
kurrence inden for varebeskatning. De fleste europæiske lande har øget 
varebeskatningen i perioden, jf. figur 2.16. Mere formelle analyser finder 
dog, at der er tegn på en sammenhæng mellem udviklingen i skatternes 
niveau i OECD-landene, jf. Nordisk Ministerråd (2002). Det nuværende 
omfang af grænsehandel og internethandel er ikke af et betydeligt omfang, 
men det kan skyldes, at landene aktivt har gennemført tilpasninger i vare-
beskatningen, der mindsker disse former for handel.  

Sammenfattende kan det konkluderes, at der er visse tegn på skattekon-
kurrence, ligesom kontrol- og omgåelsesproblemer på visse områder for-
stærkes som følge af globaliseringen. Den del af velfærdssamfundets fi-
nansieringsgrundlag, der er direkte påvirket heraf er dog beskeden, og 
den direkte skattemobilitet påvirker derfor ikke afgørende mulighederne for 
at finansiere velfærdssamfundet. Derimod kan disse forhold begrunde og 
forstærke behovet for omlægninger i skattepolitikken, således at mere 
tyngde flyttes over mod de immobile skatteobjekter. 
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Figur 2.16: Momssatser i udvalgte europæiske lande 

Anm.: Momssatserne er standard-rater pr. 1. januar i de viste år. Flere lande anvender
særlige reducerede eller forhøjede satser for visse varer, så de viste momssatser er ikke
nødvendigvis retvisende for det gennemsnitlige momsniveau i de forskellige lande. 
Kilde: European Commission (2004).
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Indirekte effekter 
Udover den direkte skattemobilitet kan globaliseringen indirekte have kon-
sekvenser for velfærdssamfundets finansiering via skatter. Årsagen er, at 
globaliseringen kan fremkalde ændringer i de samfundsøkonomiske struk-
turer af betydning for beskatningens effekter på incitamenter og dermed 
økonomisk aktivitet. Da finansieringen af det danske velfærdssamfund i 
stor udstrækning hviler på beskatning af arbejdsindkomst,24 er mulige æn-
dringer i effekterne af arbejdsindkomstbeskatning særlig vigtige. 

Et særligt spørgsmål i relation til beskatning af arbejdskraft er, hvorvidt det 
påvirker emigration. Dette emne behandles nedenfor. 

Skatteniveau og -struktur har betydning for arbejdsudbud og løndannelse, 
og da globaliseringen kan påvirke arbejdsmarkedets funktionsmåde, kan 
effekterne af beskatning blive påvirket. Et afgørende spørgsmål er, i hvil-
ket omfang beskatningen giver anledning til et opadgående lønpres. I så 
fald har beskatningen negative konsekvenser for beskæftigelsen, og den-
ne effekt kan blive forstærket i takt med øget globalisering. Der er en om-
fattende empirisk litteratur om beskatningens betydning for løndannelse 
og andre arbejdsmarkedsforhold. Resultaterne af disse studier kan sam-

                                                           
24 Beskatningen af arbejdsindkomst afhænger ikke alene af den direkte beskatning, men af 
den samlede skattekile skabt af direkte skatter, indirekte skatter samt arbejdsmarkedsbi-
drag, jf. Velfærdskommissionen (2005), kapitel 4. 
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menfattes ved beskatningens betydning for arbejdsløsheden, hvor der er 
klart empirisk belæg for, at øget beskatning af arbejdsindkomst forårsager 
lavere beskæftigelse og dermed højere ledighed, jf. f.eks. Daveri og Ta-
bellini (2000) og Planas m.fl. (2003). I en oversigt over litteraturen konklu-
derer Nickell (2004), at en stigning i skattekilen på arbejdskraft med 10 
procentpoint vil være forbundet med en reduktion i beskæftigelsen sva-
rende til 2 procent af arbejdsstyrken. De empiriske studier viser imidlertid 
stor variation på tværs af lande. Aspekter omkring indretningen af beskat-
ningssystemet, dagpengeregler samt institutionelle rammer omkring løn-
dannelsen kan spille en rolle25. Empirien understøtter også, at det er den 
samlede skattekile der er af betydning, mens sammensætning af skatteki-
len i form af direkte skatter, indirekte skatter samt arbejdsmarkedsbidrag  
ikke er af betydning. 

En væsentlig effekt af øget globalisering for arbejdsmarkedet er, at be-
skæftigelsen kan blive mere følsom overfor lønændringer, jf. afsnit 2.4 
ovenfor. I det omfang dette sker, er det ensbetydende med, at forvrid-
ningseffekterne af arbejdsindkomstbeskatning stiger2627. En vigtig konse-
kvens heraf er, at selvom mulighederne for at beskatte arbejdsindkomst 
ikke direkte påvirkes af globaliseringen, så kan omkostningerne ved skat-
tefinansiering i form af forvridninger blive større. 

I Velfærdskommissionen (2005), kapitel 4, er der fremlagt beregninger, 
der viser, hvorledes forvridningsomkostningerne ved beskatning påvirkes 
af øget globalisering. Som følge af globaliseringen øges substitutionsmu-
lighederne mellem indenlandsk og udenlandsk producerede varer, og der-
med også beskæftigelsens lønfølsomhed. Det er forbundet med meget 
stor usikkerhed at vurdere globaliseringens præcise betydning for denne 
følsomhed, men beregningerne viser, at forvridningsomkostninger kan sti-
ge betydeligt, såfremt globaliseringen betyder en væsentlig forøgelse af 
disse substitutionsmuligheder. 

Vandringer – et problem for den sociale kontrakt? 

Den danske velfærdsmodel er opbygget omkring en social kontrakt mel-
lem generationer. For gennemsnitsborgeren vil det derfor være sådan, at 
man i de unge år er en finansiel nettomodtager (børnepasning, uddannel-
se), i en fase midt i livet er man en nettobidragsyder (i kraft af at være ak-
                                                           
25 Skatteforvridningerne vil generelt være mindre forvridende med centraliseret end decen-
traliseret løndannelse, jf. f.eks. Andersen (2003). 
26 Dette sker også selvom løndannelsen tilpasser sig den øgede følsomhed, jf. Andersen 
(2003). 
27 Effekten vil også opstå på områder hvor løndannelsen i større udstrækning er dikteret af 
internationale konkurrenceforhold. Øget beskatning af arbejdsindkomst vil derfor ikke på-
virke løndannelsen væsentligt men betyde et fald i efter-skat lønnen. Dette vil have betyd-
ning for incitamentet til at arbejde og derfor ad denne vej en forvridningseffekt. 
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tiv på arbejdsmarkedet), og som ældre bliver man igen nettomodtager. For 
gennemsnitspersonen er der således en klar systematik over livsforløbet 
med hensyn til, hvornår man primært trækker på velfærdssystemet og 
primært bidrager til det, jf. Velfærdskommissionen (2004). Et væsentligt 
element i denne sociale kontrakt er endvidere, at rettigheder er ens for al-
le, mens bidrag i form af skattebetalinger afhænger af indkomst. På denne 
måde indebærer velfærdsmodellen også omfordeling og forsikring mellem 
borgerne. Et grundlag for dette system er, at alle deltager, uanset om man 
netto har fordel af systemet eller ej. 

Øget migration kan påvirke dette, ikke mindst fordi migrationsbeslutninger 
kan tages afhængigt af afklaringen af, om man har fordel af velfærdssy-
stemet eller ej. Det er et klassisk problem i forhold til forsikring, at mulig-
heder for forsikring kan blive forringet eller fjernet, såfremt til- eller fravalg 
(selektion) kan ske efterhånden, som man kan se, om man har brug for 
forsikringen.  

Selektion kan for velfærdssamfundet indtræffe på to måder (dobbelt selek-
tion). Der kan blandt emigranter være en overrepræsentation af (højt-) ud-
dannede, hvorved velfærdssamfundet ”mister” traditionelle nettobi-
dragsydere.  Finansieringen af uddannelse kan forstærke dette pres, da 
uddannelse fortrinsvis er gratis, men indirekte betales tilbage via skattebe-
talinger, når man kommer ud på arbejdsmarkedet. Forlades landet efter 
endt uddannelse, har man således fået glæde af ”uddannelsesinvesterin-
gen”, men undgår at bidrage til finansieringen 

Blandt immigranter kan der være en overrepræsentation af personer med 
ringe kvalifikationer/uddannelse og dermed ringe muligheder for at klare 
sig på det danske arbejdsmarked. Derfor kan mange indvandrere blive 
nettomodtagere fra velfærdssamfundet. Disse kan eventuelt være tiltruk-
ket af de relativt fordelagtige velfærdsordninger i samfundet. 

Migration kan således påvirke velfærdssamfundet muligheder for forsikring 
og omfordeling. For emigranten kan man sige, at ”medlemskabet” til forsik-
ringen opsiges, efter at ”klubben” har betalt for uddannelse m.m., men før 
man skal til at ”betale tilbage” via skatter. Beslutningen kan oven i købet 
tages, når det er klart, om man har bedre muligheder andre steder (job, 
løn, skat osv.). Omvendt bliver medlemskab ”indløst” af grupper, der får 
mere ud af medlemskabet end det, de betaler i ”kontingentet”. 

Selektionen kan eventuelt antage en firdobbelt eller højere dimension, hvis 
det er sådan blandt emigranterne, at det fortrinsvis er de ”mindst heldige”, 
der vender tilbage, og omvendt blandt immigranterne, at det er de ”bed-
ste”, der rejser igen, jf. Borjas (1987). 

Emigration fra Danmark er på et forholdsvist lavt niveau, og mange vender 
tilbage efter en kort årrække, jf. kapitel 4 i denne publikation.  Et væsent-
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ligt spørgsmål er, om dette vil ændre sig i takt med, at globaliseringen 
mindsker forskellige former for barrierer for mobilitet. 

I de senere år har vi haft et stigende niveau for indvandring, og indvandre-
re fra mindre udviklede lande har generelt haft sværere ved at klare sig på 
arbejdsmarkedet end andre.28 Det er i høj grad usikkert empirisk, i hvilket 
omfang migration er drevet af økonomiske incitamenter, jf. Pedersen m.fl. 
(2004). Selvom motiverne til migration ikke er økonomiske, kan 
velfærdssamfundets finansiering alligevel blive påvirket i det omfang ind-
vandrere i gennemsnit har lavere arbejdsmarkedsdeltagelse. 

De ændrede danske regler som f.eks. optjeningsprincipper for fuld folke-
pension, starthjælp, ændrede regler som følge af EU-udvidelse m.m. kan 
ses som midler til at mindske konsekvenserne af selektion via migration.  

Temaer i den offentlige debat omkring øget egenfinansiering for lange ud-
dannelser (evt. via ændrede SU-regler) eller initiativer for at tiltrække vel-
uddannet arbejdskraft kan også tolkes i dette lys.  

Det er interessant, at det for USA er svært at påvise, at migration er ”vel-
færdsdrevet”, men alligevel finder man, at disse mekanismer påvirker poli-
tikken, jf. Brueckner (2000). Alene bekymring om ”velfærdsmigration” kan 
altså være tilstrækkelig til at få politikkerne til at reagere. 

International politikkoordinering eller – kapløb? 

Globalisering har betydning for tilrettelæggelsen og virkningerne af den 
økonomiske politik. Med tættere international integration vil ændringer i 
den hjemlige økonomiske politik typisk have mindre økonomisk effekt. År-
sagen er, at hjemlige forhold vil spille en mindre rolle og internationale for-
hold en større rolle. Omvendt betyder dette også, at vi påvirkes mere af 
den politik andre lande fører. Den gensidige afhængighed i den økonomi-
ske politik øges derfor i takt med stigende globalisering. 

                                                           
28 Sinn (2004) argumenterer for, at effekterne af immigration ikke alene kan aflæses ud fra 
arbejdsmarkedsdeltagelse og træk på sociale ordninger, og eventuelle problemer derfor 
ikke alene kan løses ved at begrænse indvandreres adgang til sociale ydelser. Argumentet 
er, at begrænsninger på indvandreres adgang til sociale ydelser ikke virker, så længe løn-
niveauet i immigrationslandet er højere end lønniveauet i emigrationslandene. Såfremt høje 
lønninger skaber en situation, hvor job er et rationeret gode, vil den begrænsede mængde 
job gå til dem med lavest reservationsløn, dvs. indvandrerne, der ikke kan få høje sociale 
ydelser. I denne situation får indvandrerne altså arbejde, men på bekostning af de øvrige 
personer i arbejdsstyrken. En strategi med lønsubsidier er ifølge Sinn mindre skadelig end 
fastholdelse af det høje niveau for sociale ydelser, fordi lønsubsidier i modsætning til so-
ciale ydelser ikke mindsker incitamenterne til at arbejde. 
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Politisk kapløb 
Gensidigheden i den økonomiske politik implicerer et mere klart konkur-
renceforhold mellem lande, f.eks. for at tiltrække produktion og arbejds-
pladser. Det kan på en række områder påvirke den økonomiske politik og 
ligefrem skabe et konkurrenceforhold i indretningen af den økonomiske 
politik, jf. diskussionen ovenfor om skattekonkurrence og risiko for ”race to 
the bottom”. 

Institutionel konkurrence kan også have hensigtsmæssige effekter, f.eks. 
hvis den økonomiske politik er stærkt påvirket af interessegrupper, der har 
haft held til at påvirke politikken til egen fordel. Her kan konkurrence mel-
lem lande gøre det sværere at tilgodese særinteresser. Tilsvarende vil det 
være hensigtsmæssigt med konkurrence, såfremt offentlige systemer og 
administration er meget bureaukratiske, jf. Sinn (2004). 

Der er imidlertid også en række områder, hvor institutionel konkurrence 
kan føre til, at politikken indrettes på en for alle parter uhensigtsmæssig 
måde. 

I mange tilfælde er offentlig regulering eller offentlige ydelser netop frem-
kommet som landenes løsning på samfundsmæssige problemer, som 
markedet ikke har kunnet løs tilfredsstillende. F.eks. er det sociale sikker-
hedsnet en forsikring mod tab af forsørgelsesgrundlag, som ikke i tilstræk-
keligt omfang har været til rådighed på markedet. Reguleringen af konkur-
rencen er et andet eksempel på en opgave, som det offentlige har måttet 
påtage sig, fordi markedet ikke selv har gjort det. Miljøregulering er et op-
lagt tredje eksempel.  

Institutionel konkurrence kan således lede til et kapløb med andre lande, 
som kan resultere i et ”race to the bottom” f.eks. på skatter eller sociale 
standarder. Dette er uhensigtsmæssigt, da niveauerne bliver lavere, end 
alle anser for hensigtsmæssigt, men alle er fanget i situationen, hvor man 
ikke ønsker at tabe terræn i forhold til sine konkurrenter. Dette kan tale for 
international koordinering, men de praktiske erfaringer viser, at det er for-
bundet med meget store vanskeligheder at indgå sådanne aftaler. 

Konkurrencen kan også gå den anden vej, når alle ønsker at være i top 5 
– et ”race to the top”. Et eksempel er, at mange lande fokuserer meget på 
uddannelse og ønsker at have en af de mest veluddannede arbejdsstyrker 
for dermed konkurrencemæssigt at stå bedst. Det kan føre til, at der bliver 
overinvesteret i uddannelse. Et resultat kan også være overinvesteringer i  
uddannelse eller forskning indenfor bestemte områder, hvor mange lande i 
håb om at ”være de første” vælger at satse på bestemte områder, og hvor 
det viser sig at for mange gør det samme. 

Selvom man kan finde eksempler på uhensigtsmæssig institutionel kon-
kurrence, er det et åbent spørgsmål, hvor alvorligt problemet faktisk er. 
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Uheldige konsekvenser af institutionel konkurrence er et argument for at 
indgå i forpligtende internationalt samarbejde for dermed at fastlægge 
nogle spilleregler. På nogle områder har dette været forsøgt i EU, men 
processen er vanskelig af flere årsager. For det første vil mange af disse 
effekter række uden for EU's grænser, hvorfor samarbejde mellem EU-
lande vil være utilstrækkeligt. For det andet er regler og institutionelle 
rammer meget forskellige på tværs af EU-lande, hvilket i mange tilfælde 
gør det meget vanskeligt i praksis at fastlægge operationelle samarbejds-
regler. Endvidere opfattes forsøg på samarbejde ofte som meget kontro-
versielle, da det berører de enkelte landes suverænitet. Sammenfattende 
kan der derfor ikke forventes egentlige samarbejder på tværs af lande-
grænser inden for en overskuelig årrække. 

Uniformitet eller persistens i velfærdsregimer? 

Da globaliseringen betyder større gensidig afhængig mellem lande, og i et 
vist omfang udsætter landene for nogle af de samme udfordringer, kunne 
man forvente en tendens til ensartethed i indretningen af den økonomiske 
politik og dermed også velfærdsregimer. 

Spørgsmålet om, hvorledes forskellige velfærdsregimer påvirkes af globa-
liseringen, er komplex og rejser mange spørgsmål, jf. f.eks. Velfærds-
kommissionen (2004) og Green-Pedersen m.fl. (2004). Det fremgår alle-
rede af den forudgående diskussion af globaliseringens betydning for det 
danske velfærdssamfund.  Det centrale spørgsmål er, om den skandinavi-
ske eller danske velfærdsmodel er mere sårbar overfor globalisering end 
andre velfærdsmodeller, jf. f.eks. Pierson (1998), Kautto og Kvist (2002) 
samt Scahrf og Swank (2002). 

 I debatten om globalisering og velfærdsregimer kan man forenklende si-
ge, at der er tre hovedretninger, hvor de to lægger vægt på konvergens og 
den tredje på persistens i velfærdsregimer. 

Konvergensopfattelserne tager udgangspunkt i, at velfærdssamfundets 
principper og indretninger er drevet af fundamentale forhold. Derfor må 
man forvente, at der over tid vil være en konvergens på tværs af lande i 
det omfang, de fundamentale forhold er de samme. 

Såfremt udviklingen af de skandinaviske velfærdssamfund er drevet af nye 
krav opstået som følge af industrialisering, ændringer i kønsroller, stigen-
de velstand m.m., må man forvente en konvergensproces, hvor flere og 
flere lande nærmer sig den ”skandinaviske velfærdsmodel”. I givet fald vil 
det offentlige i flere og flere lande overtage flere velfærdsopgaver og der-
for hæve skatterne samt udvikle velfærdsordninger, der både muliggør og 
forudsætter en større deltagelse af kvinder på arbejdsmarkedet. Man kun-
ne set fra et danske perspektiv kalde det en ”opadgående” konvergens. 
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Modsat kan en ”nedadgående” konvergens forventes som følge af globali-
seringen, såfremt denne proces gør det sværere at skattefinansiere vel-
færdsordninger, samtidig med at mobilitet og vandringer underminerer den 
sociale kontrakt, velfærdssamfundet er baseret på, jf. f.eks. Tanzi og 
Schuknecht (2000). Ifølge denne opfattelse vil der være et behov for at 
”neddrosle” velfærdssamfundet i takt med øget globalisering. 

En tredje opfattelse lægger vægt på persistens i indretningen af velfærds-
systemer, jf. f.eks. Pierson (2004) og Rothstein (1998). Her ses udviklin-
gen af velfærdssamfundet som et resultat af institutionelle, historiske og 
politiske forhold. Dette har resulteret i forskellige velfærdsregimer, og selv 
om nogle udfordringer er de samme, må man forvente, at policy reaktio-
nerne vil være ”regime”-specfikke. 

Empirien synes umiddelbart at støtte ”persistens hypotesen”. Der har ikke 
kunnet observeres nogen klar tendens i retning af konvergens på tværs af 
lande med forskellige velfærdssystemer, og trods globaliseringen er der 
fortsat et stort spillerum for national tilrettelæggelse af den økonomiske 
politik,29 jf. Kautto og Kvist (2002) og Pierson (2004). Grundprincipperne 
for velfærdssystemer ændres ikke eller kun med betydelig træghed. Det er 
ikke ensbetydende med, at der ikke løbende laves reformer og tiltag for at 
håndtere nye og forandrede udfordringer, men det sker typisk indenfor 
rammer af de opbyggede velfærdssystemer, jf. Velfærdskommissionen 
(2005). 

Persistens i indretning af velfærdssamfund afspejles også i en tendens til, 
at mere åbne samfund også har større offentlige sektorer, jf. ovenfor. Der 
er ikke her tale om en egentlig konvergens i de offentlige sektorers stør-
relse, men en udvikling der er sket med baggrund i forskelle indretninger 
af velfærdssamfundet i forskellige lande. Man kan således ikke empirisk 
iagttage nogen tendens til at landene konvergerer mod den samme vel-
færdsmodel.  

Når der ikke har kunnet findes empirisk belæg for et ”nedadgående” glo-
baliseringspres på velfærdssamfundet, hænger det også sammen med, at 
velfærdssamfundets betydning for den økonomiske udvikling er kompleks. 
På den ene side kan f.eks. beskatning via forvridninger have negative kon-
sekvenser for den økonomiske udvikling, men på den anden side kan so-
cial forsikring, investering i uddannelse eller social kapital have gavnlige 

                                                           
29 Inden for EU finder der et stort arbejde sted med at harmonisere EU-landenes lovgivning 
på forskellige områder. Jæger og Kvist (2003) finder dog, at indtil 2003 kun var omkring 10 
fælles europæiske direktiver for socialpolitikken. Disse direktiver vedrører bl.a. barselsorlov 
og diskrimination på arbejdsmarkedet. Når EU således aktuelt ikke ser ud til at have bety-
delig effekt i retning af at ensrette de europæiske velfærdssamfund, hænger det sammen 
med, at medlemsstaterne kun har incitament til at afgive magt, hvis det gavner dem selv 
individuelt. 
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effekter, jf. Velfærdskommissionen (2004). Der er en omfattende empirisk 
litteratur om sammenhængen mellem offentlige sektorers størrelse og øk-
onomisk vækst, jf. Agell m.fl. (1997) og Temple (1999). Overordnet kan 
denne litteratur sammenfattes ved, at det er svært at finde nogle klare 
sammenhænge på aggregeret plan.  Tilsvarende gælder den litteratur, der 
ser på evnen af ”økonomier med veludbyggede velfærdssamfund” til at 
klare sig i international konkurrence, jf. f.eks. Alesina og Perotti (1997) 
samt De Grauwe og Polan (2003).  

Et væsentligt spørgsmål i relation til det ”ydre pres” på indretningen af vel-
færdssamfundet er spørgsmålet om evnen til at udnytte globaliseringens 
udfordringer, dvs. skabe grundlag for høj produktivitet, omstilling og fleksi-
bilitet. Det er en central pointe, at det er ikke afgørende, at vi på alle punk-
ter tilpasser os til det, andre gør eller skal ligne dem. Det er ikke givet, at 
Danmark må indrette sin regulering, således at den på alle områder er lige 
så stram eller lempelig som i udlandet. Forskellige typer af regulering kan 
komplementere hinanden, således at negative virkninger af en regulering 
modvirkes af en anden regulering. For eksempel er samspillet med dag-
pengesystemet og regler for ansættelser og afskedigelser en væsentlig 
faktor for fleksibilitet på arbejdsmarkedet, jf. Velfærdskommissionen 
(2005), kapitel 3. 

Det afgørende er grundlaget for økonomisk udvikling, og ikke om vi har 
opnået det på samme måde som andre lande. Det er heller ikke givet, at 
andre landes tilgangsvinkel er bedre end den, vi vælger. I mange brancher 
findes der også stor variation i virksomhedernes struktur og indretning, 
selvom om de konkurrerer på de samme markeder om de samme kunder. 
Dette er ikke ensbetydende med, at vi kan tage det for givet, at vi på alle 
områder har indrettet os mest hensigtsmæssigt, ligesom vi er nødt til at 
forholde os til de ”nye udfordringer”. 

2.6 Konklusion 
Globalisering er sammen med den teknologiske udvikling hoveddrivkraften 
bag stigende velstand. Globaliseringen skaber derfor muligheder men og-
så udfordringer. De væsentlige udfordringer fra et dansk perspektiv er at 
sikre grundlaget for at fastholde en høj levestandard samt høj beskæfti-
gelse og dermed lige muligheder for alle på arbejdsmarkedet. Det stiller 
krav til arbejdsstyrkens kvalifikationer. De skal kunne matche de bedste i 
verden, såfremt en position som et af verdens rigeste lande skal oprethol-
des. En særlig udfordring er at sikre, at rest-gruppen med få eller ingen 
forudsætninger for at begå sig på arbejdsmarkedet bliver mindst mulig. I 
lyset af, at indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande vil 
komme til at udgøre en stigende andel af arbejdsstyrken, er dette en væ-
sentlig udfordring. Udfordringen skal ses i lyset af en forventet stigning i 
behovet for arbejdskraft til forskellige serviceerhverv som følge af både 
den generelle velstandsudvikling og det stigende antal ældre.  
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Fremadrettet vil strukturforandringer, fleksibilitet og omstillingsevne derfor 
fortsat  være af stor betydning. 

Udviklingen stiller i sig selv krav til velfærdssamfundet. Dette gælder både 
krav til uddannelse og forskning m.m., men også balancen mellem sikring 
og fleksibilitet i forhold til de omstillingskrav, som udviklingen vil skabe. 
Samtidig sætter udviklingen skattesystemet under pres. 

Nogle skatteobjekter bliver mere mobile og derfor sværere at bringe til be-
skatning. Samtidig kan de forvridende effekter af beskatning af arbejds-
indkomst blive større. Velfærdssamfundet står derfor overfor det dilemma, 
at globaliseringen på flere måder kan forstærke ønsker og behov, men 
samtidig gøre mulighederne for skattefinansiering mere vanskelige. Dette 
finansieringspres kommer oven i det finansieringspres, der gradvist ska-
bes i takt med, at der bliver flere ældre og færre erhvervsaktive. 

Globaliseringen gør det ikke umuligt at opretholde et veludbygget vel-
færdssamfund. Der er ikke empirisk belæg for, at større international inte-
gration nødvendiggør en neddrosling af velfærdssamfundet. På nogle om-
råder kan man sige, at behovet for velfærdssamfundets sikringsordninger 
bliver større. Den centrale udfordring er derfor at tilpasse velfærdssam-
fundet sådan, at disse behov kan tilgodeses på et solidt finansielt grund-
lag. 
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Bilag 2.1: Analyser af international outsourcings virkning på 
lønnen i fremstillingserhverv 
Formålet i det efterfølgende er at belyse, hvordan globaliseringen påvirker 
arbejdsmarkedssituationen for forskellige lønmodtagere. Til det formål er 
lønnen en mulig indikator ud fra en formodning om, at hvis arbejdsgiverne 
grundet hårdere konkurrence oplever et fald i prisen på de varer eller tje-
nester, bestemte typer medarbejdere producerer, så vil det alt andet lige 
påvirke deres løn. Tilsvarende formodes forbedrede muligheder for out-
sourcing at påvirke lønudviklingen. 

Det relevante lønbegreb til en belysning af globaliseringens virkning på 
arbejdsmarkedssituationen er det samlede beløb, arbejdsgiveren betaler i 
lønomkostninger. Der fokuseres derfor på den samlede løn før skat, dvs. 
der indgår smalfortjeneste, pension, genetillæg, løn under sygdom og sy-
gefravær, ferietillæg, personalegoder og overtidstillæg. På baggrund heraf 
og antallet af arbejdede timer beregnes en timeløn, således at der tages 
højde for, at en høj løn kan skyldes en stor timeindsats. I boks 1 er data-
grundlaget for analyserne af lønudviklingen nærmere beskrevet. 

Boks 2.1: Datagrundlag for analyser af lønudviklingen 

Data om personers køn, alder, løn og øvrige socio-økonomiske forhold stammer 
fra en 3,3 pct. stikprøve af den danske befolkning udtrukket af Danmarks Statistik. 
Stikprøvens personer er fulgt over en længere periode, men de oplysninger, der 
anvendes her, vedrører perioden 1977-2002. Oplysninger om familiestruktur og 
lignende stammer fra befolkningsstatistikken og personstatistikken. Lønoplysnin-
ger m.v. stammer fra det Centrale Oplysningsseddel Register (COR), Danmarks 
Statistiks indkomstregister og slutligningen. Arbejdsmarkedsoplysninger stammer 
fra den Registerbaserede Arbejdsstyrkestatistik (RAS) og uddannelsesoplysnin-
ger stammer fra Befolkningens Uddannelses- og Erhvervsregister (BUE). 

Lønoplysningerne dækker perioden 1997-2002. Når data ikke går længere tilba-
ge, skyldes det, at der ikke findes oplysninger om arbejdsgivers pensionsindbeta-
linger længere tilbage. I analyser af lønudviklingen ses der kun på lønmodtagere 
mellem 16 og 66 år, for hvilke der både haves oplysninger om branchetilhørsfor-
hold og uddannelse. 

Oplysninger om omfanget af outsourcing i forskellige brancher er udarbejdet af 
Det Økonomiske Råd (2004) for 130 danske brancher. Indikatorer for outsourcing 
er beregnet på baggrund af input-output tabeller fra nationalregnskabsstatistikken. 
Disse indikatorer dækker perioden 1966-2001. 

Det er nødvendigt med en høj branchemæssig detaljeringsgrad, da der inden for 
erhvervsgrupper kan være stor heterogenitet mellem de enkelte erhverv. Således 
omfatter f.eks. erhvervet forretningsservice alt fra rengøring til revision. 

 
I det følgende foretages statistiske analyser af udviklingen i individuelle 
timelønninger i Danmark. De forhold, der indgår som forklarende faktorer, 
er uddannelse, erfaring, erfaring kvadreret, køn, etnisk herkomst og indi-
katorer for international outsourcing på brancheniveau. Disse forhold ved-
rører arbejdskraftens produktivitet: Alder er en indikator for erfaring, mens 
outsourcing og international konkurrence vedrører henholdsvis værdien af 
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dansk arbejdskraft i forhold til udenlandsk og værdien på verdensmarke-
det af den produktion, arbejdskraften præsterer. Lønnen er deflateret med 
BVT-deflatoren. Sammenhængen mellem køn og etnisk herkomst og pro-
duktivitet er mere uklar. Inddragelse af disse forhold skal nærmere fortol-
kes som en nødvendig kontrol for forhold, der typisk påvirker lønnen. 

Der har været arbejdet med indikatorer for International outsourcing, der 
svarer til den, der blev vist i figur 2.4 i kapitel 2. En mangel ved disse indi-
katorer er, at international outsourcing kun finder sted i danske virksom-
heder, hvis det involverer, at dele af produktionen krydser den danske 
landegrænse. En multinational virksomhed med produktion af halvfabrika-
ta i Danmark og produktion af det færdige produkt i et datterselskab i ud-
landet kan imidlertid outsource produktion til en udenlandsk virksomhed, 
uden at det ses i statistikken.  

Problemer med international outsourcing er potentielt størst for ansatte i 
fremstillingserhverv og forretningsservice, da der i flere af disse er en reel 
mulighed for at opsplitte produktionen og flytte nogle af delene til udlandet. 
I de primære erhverv er dansk produktion betinget af dansk input af jord 
og i forsyningserhvervene er outsourcing også mindre relevant, idet denne 
type produktion er vanskelig at opsplitte i dele, der kan produceres uaf-
hængigt af hinanden. Det samme gælder bygge- og anlægssektoren, om 
end i mindre grad, i det omfang, den teknologiske udvikling inden for byg-
geriet går i retning af anvendelse af færdigproducerede komponenter som 
f.eks. murafsnit, tagafsnit m.v. Handelserhverv kan i begrænset omfang 
opleve outsourcing i forbindelse med udbredelse af internet-handel, der 
muliggør udflytning af bl.a. lager- og forsendelsesfunktioner.30 For visse 
transporterhverv er outsourcing en mulighed, mens det for andre erhverv, 
såsom jernbaner, er vanskeligt. Endelig kan visse former for offentlig pro-
duktion outsources internationalt. Men det bliver vanskeligt at opfange 
med den anvendte indikator, da den forudsætter, at outsourcingen finder 
sted til offentlig sektor i udlandet. Typisk er den offentlige sektors formål 
ikke at sælge ydelser på markedet, så det er lidt uklart, hvordan det skal 
fortolkes, hvis indikatoren for outsourcing opfanger international outsour-
cing i den offentlige sektor. 

I analyserne af lønudviklingen, hvor der indgår indikatorer for outsourcing, 
ses der kun på fremstillingserhverv. Inden for forretningsservice kunne der 
også ventes et omfang af outsourcing, men de foreliggende data tyder på, 
at outsourcingen inden for denne sektor er begrænset. Af figur 2.4 og figur 

                                                           
30 Hertil kommer et problem med den statistiske opgørelse, som betyder, at en virksomhed 
kategoriseres branchemæssigt efter, hvad den producerer. Hvis omfanget af outsourcing 
bliver tilstrækkeligt stort, vil en virksomhed der i udgangspunktet var en produktionsvirk-
somhed kunne overgå til at være en handelsvirksomhed. På den måde kan outsourcing i 
handelserhvervene være betydeligt, men det kan være vanskeligt med de indikatorer, der 
anvendes i denne rapport at vurdere, om outsourcingen i handelserhverv er et problem, 
fordi dansk produktion bliver flyttet til udlandet, eller blot afspejler en stigende import af 
færdigvarer til videresalg. 
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2.5 ses det, at der inden for fremstillingserhverv har været en svag stig-
ning i anvendelsen af international outsourcing i 1990’erne. Særligt be-
klædningsindustrien har oplevet vækst, men outsourcing inden for tekstil-
industrien er også vokset i 1990’erne. Omvendt er der tegn på, at 
outsourcing inden for medicinalindustrien er aftaget i samme periode. 

Lønoplysningerne vedrører medarbejdere i den offentlige og private sek-
tor. For den private sektors vedkommende er kun omfattet medarbejdere i 
virksomheder med 10 eller flere fuldtidsansatte. Det er muligt at teste for-
melt, om denne begrænsning af datamaterialet er et problem i forhold til at 
drage konklusioner om de generelle forhold i fremstillingserhverv. Tiden 
har imidlertid ikke været til at gennemføre disse tests. De nedenfor angiv-
ne resultater skal således opfattes som gældende for ansatte i fremstil-
lingsvirksomheder med 10 eller flere ansatte.31 

Tabel 2.5: Beskrivende statistik til analyserne af løn og outsourcing i 
fremstillingserhverv 

Antal obs. Gns. Std. afvigelse
År 89.095 1999,448 1,701
Uoplyst uddannelse 89.095 0,001 0,025
Ufaglært 89.095 0,399 0,490
Faglært 89.095 0,429 0,495
KVU 89.095 0,057 0,231
MVU 89.095 0,060 0,238
LVU 89.095 0,039 0,194
Vestlig indvandrer 89.095 0,016 0,126
Ikke-vestlig indvandrer 89.095 0,036 0,185
Vestlig efterkommer 89.095 0,002 0,040
Ikke-vestlig efterkommer 89.095 0,002 0,041
København 89.095 0,054 0,227
Storby 89.095 0,126 0,331
Landet 89.095 0,747 0,435
Gift 89.095 0,543 0,498
To voksne i familien 89.095 0,715 0,451
Kvinde 89.095 0,317 0,465
Alder 89.095 39,513 11,520
Erfaring 89.095 16,026 9,913
Erfaring kvadreret 89.095 355,122 356,731
Dummy for børn 89.095 0,716 0,992
Real timeløn 51.149 175,230 68,529
Individuel ledighedsgrad i året før 89.095 0,043 0,136
Ledighedsgrad i pendingsoplandet 89.095 0,071 0,019
Outsourcing 75.126 0,052 0,049
Anm.: Reference-bopælen er Storkøbenhavn.
Kilde: Lovmodeldata.   
                                                           
31 Resultaterne med hensyn til sammenhængen mellem løn og erfaring svarer dog meget 
godt til de resultaterne, man finder i undersøgelser foretaget på hele befolkningen, jf. f.eks. 
Christensen og Westergård-Nielsen (2001). 
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I tabel 2.6 er vist fixed-effect lønregressioner. 

Tabel 2.6: Forskellige forholds betydning for lønnen i fremstillingser-
hverv 

Ufaglært Faglært
Videregående 
uddannelse

0,0295 0,0251 0,0722
(0,0062) (0,0069) (0,0044)
-0,0007 -0,0005 -0,0006
(0,0001) (0,0000) (0,0000)
-0,0003 -0,0048 0,0080
(0,0062) (0,0059) (0,0049)
0,0019 0,0089 0,0463

(0,0040) (0,0036) (0,0029)

-0,2869 0,0244 0,1614
(0,0670) (0,0669) (0,1043)

-0,1316 -0,0657 -0,0134
(0,0138) (0,0148) (0,0137)
0,0354 0,0273 0,0020

(0,0069) (0,0075) (0,0053)
0,0475 0,0475 0,0056

(0,0119) (0,0135) (0,0092)
0,0566 0,0519 -0,0209

(0,0166) (0,0192) (0,0126)
0,0866 0,0855 -0,0358

(0,0215) (0,0253) (0,0163)
-0,0265 0,0325 -0,0100
(0,0275) (0,0260) (0,0112)
0,0359 -0,0141 -0,0399

(0,0293) (0,0298) (0,0147)
0,0015 -0,0076 -0,0145

(0,0245) (0,0246) (0,0119)
-0,2868 -0,5227 -0,5477
(0,2194) (0,1956) (0,1575)
4,7391 4,8604 4,4003

(0,0839) (0,1107) (0,0610)

Kilde: Egne beregninger på baggrund af lovmodeldata.

Erhvervserfaring

Erhverserfaring 
kvadreret
Dummy for to voksne i 
familien

Antal børn

Outsourcing: Input fra 
tilsvarende uden-
landsk branche i dansk 
branche som andel af 
branchens produktion

Lønmodtagerens 
ledighedsgrad året før

Dummy for 1998

Dummy for 1999

Dummy for 2000

Dummy for 2001

Dummy for 
Københavns amt

Dummy for storby

Dummy for 
landkommune

Konstantled

Antal observationer 16.941

Ledighed i regionen

17.704 57.929

Antal grupper 7.004 6.642 17.336

R2 0,1524 0,0677 0,0670
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